
Zeitschrift: Argovia : Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons
Aargau

Herausgeber: Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Band: 113 (2001)

Buchbesprechung: Aargauische Bibliographie 1999/2000

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Aargauische Bibliographie 1999/2000

Zusammengestellt von Werner Dönni

Schwerpunkt der Bibliographie ist die Geschichte und Kultur in den Grenzen

des heutigen Kantons Aargau. Erfasst werden selbstständige Publikationen
und Artikel aus Zeitschriften. Zeitungen und aus Monographien. In der Regel
sind Zeitschriftenartikel ab fünf Seiten Umfang und Zeitungsartikel ab einer
Seite Umfang erfasst.

Grundlage bilden die Bestände der Kantonsbibliothek. Es ist eine Aufgabe
der Kantonsbibliothek, Bücher und audiovisuelle Medien des Kantons Aargau
zu sammeln. Ohne Mithilfe der Öffentlichkeit ist dies nicht möglich. Wir bitten
daher die Aargauer Autoren. Verleger. Buchdrucker. Behörden und Vereine,
uns ihre Veröffentlichungen zu melden und uns zur Verfügung zu stellen.

Nicht erfasst sind Veröffentlichungen von Aargauer Verfassern oder
Verfasserinnen, wenn es um nicht aargauische Themen geht; solche Werke sind
aber in der Aargauischen Kantonsbibliothek nachgewiesen.

Eine Titelaufnahme umfasst in der Regel: Verfasser, Titel, Ort, Verlag,
Erscheinungsjahr, Seitenzahl und Illustrationsangabe und teilweise Ergänzungen
zur Titelaufnahme. Die Titel werden in einer Systematik mit zehn Gruppen
präsentiert und fortlaufend nummeriert und am Schluss durch ein Orts- und
Personenregister (nicht Verfasserregister!) erschlossen

Seit dem 19. Dezember 1997 ist der elektronische Katalog der Aargauischen
Kantonsbibliothek auf Internet abrufbar. Damit sind nicht nur die Titel der

Aargauischen Bibliographie, sondern auch andere Argoviensia abrufbar,
sobald sie in der Aargauischen Kantonsbibliothek im EDV-Katalog (OPAC)
erfasst sind.

Der Katalog der Aargauischen Kantonsbibliothek ist im Internet unter
folgender Adresse zu finden: «www.ag.ch/kantonsbibliothek».

Systematik
1 Allgemeines
2 Land und Siedlung
3 Geschichte
4 Recht, Staat, Politik
5 Bevölkerung und Gesellschaft
6 Wirtschaft und Verkehr
7 Religion und Kirchen
8 Volkstum und Sprache
9 Bildungswesen, Wissenschaft und Kultur
10 Literatur und Kunst

403



Abkürzungen

AA Aargauer Verfasser/Aargauer Verfassei
Bd. (Bde.) Band (Bände)
Bl. Blatt (Blätter)
cop. Copyright
Red. Redaktion (Redaktor, Redaktorin)
et al. et alii und andere
Faks. Faksimile
Faltbl. Faltblatt, Faltblätter
gef. gefaltet
111. Illustration(en). Illustrator. Illustratorin
Jg- Jahrgang
Plansk. Planskizze(n)
s.l. sine loco ohne Verlagsort
s.n. sine nomine ohne Verlagsnamen
Tab. Tabelle(n)
Taf. Tafel(n)

Verzeichnis der regelmässig ausgewerteten periodisch
erscheinenden Veröffentlichungen

Aarauer-Mappe (bis 1995: nachher Das Aarauer Portfolio)
Aarauer Neujahrsblätter
Das Aarauer Portfolio (ab 1996; vorher Aarauer-Mappe)
Aarburger Neujahrsblatt
Aargauer Tagblatt
Adlerauge (Wittnau)
Archäologische Führer der Schweiz

Argovia. Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons Aargau
Augster Museumshefte
Badener Neujahrsblätter
Badener Tagblatt
Berichte zur Heimatkunde (Birmenstorf)
Bremgarter Neujahrsblätter
Brugger Neujahrsblätter
Buchser Bote (Buchs AG)
Fahrwanger Mosaik
Familienforschung Schweiz: Jahrbuch
Forschungen in Äugst

404



Gansingen (Dorfchronik]
Gemeinde-Jahrbuch-Möriken-Wildegg
Heimatkunde aus dem Seetal

Industriearchäologie
Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa
Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst
Jahresschrift der Historischen Vereinigung des Bezirks Zurzach
Jahresschrift der Historischen Vereinigung Wynental
Lenzburger Neujahrsblätter
Librarium
Die Lupe
Mehrerauer Grüsse

Mellinger Städtli-Chronik
Mittelalter Moyen Age Medioevo Temp medieval : Zeitschrift des

Schweizerischen Burgenvereins
Nachlese (Schinznach-Dorf)
Neue Zürcher Zeitung (NZZ)
Neujahrsblatt der Stadt Ennetbaden
Regio-Familienforscher (Basel)
Remiger Dorfzeitung
Rheinfelder Neujahrsblätter
Rückblende (Wölflinswil, Oberhof)
Sarner Kollegi-Chronik
Schlössli-Post (Oeschgen)
Schweizer Monatshefte
Schweizer Münzblätter
Schweizerische Numismatische Rundschau
Unsere Heimat. Jahresschrift der Historischen Gesellschaft Freiamt
Unsere Kunstdenkmäler
Veröffentlichungen der Gesellschaft pro Vindonissa
Vom Jura zum Schwarzwald
Zeiher Heimatblätter
Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte (ZAK)
Zofinger Neujahrsblatt
Zofinger Tagblatt
Zwingliana

405



1 Allgemeines

(Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer)

Berger, Ludwig: Führer durch Augusta Raurica / Ludwig Berger; mit einem
Beitr. von Thomas Hufschmid; [Hrsg.: Historische und Antiquarische Gesellschaft

zu Basel. - 6. Aufl. des von R. Laur-Belart begr. «Führers durch Augusta
Raurica».-Äugst: Kommissionsverlag Römermuseum, 1998.-247 S.: 111.;21 cm
+ 1 Karte Cop. 1998: Ludwig Berger und Thomas Hufschmid. - Literaturverzeichnis.

- Index - ISBN 3-7151-5003-3 1

2 Land und Siedlung

(Allgemeine Landeskunde, Geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation,
Tierwelt, Siedlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz)

Aargau. Abteilung Raumplanung : Region Aarau 1840-1994 : Siedlungsentwicklung

im Spiegel alter Karten : Bericht / [Vorw.: Heinrich Bachmann] :

[Projektleitung: Marco Peyer] ; [Mitarb.: Dominik Sauerländer, Christian Häber-
ling], - Aarau : Baudepartement, Abt. Raumplanung, 1998. - 48 S. : 111. : 30 cm
+ Faltkarte (8 S.) - Literatur- und Quellenangaben 2

[Aargauer Luft (2. Aufl.)] Aargauer Luft : Immissionen von N02 und Ozon/
[TCS, Technik, Umwelt, Sicherheit], - [2. Aufl.]. - Emmen : TCS, Technik,
Umwelt, Sicherheit ; Brunegg : TCS, Technisches Zentrum, Umweltbeauftrag
ter Aargau. 1999.-31 S. : 111. ; 21 cm 3

Abfallpolitik im kooperativen Diskurs : Bürgerbeteiligung bei der Standortsuche

für eine Deponie im Kanton Aargau / Ortwin Renn [et al. ]. - Zürich :

Eidgenössische Technische Hochschule Swiss Federal Institute of Technology

; Verlag der Fachvereine an den schweizerischen Hochschulen und Techniken,

cop. 1998. - 272 S. : 111. ; 23 cm. - (Polyprojekt Risiko und Sicherheit.
Dokumente ; Nr. 19) - Mit Literatur S. 247-272 - ISBN 3-7281-2193-2 4

Ammann, Gerhard <AA>: Landschaft in Menschenhand : 150 Jahre
Michaeliskarten - Kulturlandschaft Aargau im Wandel / Gerhard Ammann. Bruno

Meier ; mit einem Beitrag von Hans Weiss. - Aarau : Sauerländer ; [Buchs] :

Lehrmittelverlag des Kantons Aargau, 1999. - 120 S. : 111. ; 28 cm -
Literaturverzeichnis - ISBN 3-7941 -4649-2-Sauerländer - ISBN 3-906738-04-3-LMV 5

406



Ammann, Gerhard <AA>: Vor 150 Jahren : die Region Aarau auf den Karten

und in den Feldbüchern von Michaelis / Gerhard Ammann - Literaturverzeichnis.

- // In : Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 74 (20) ; S. 58-80 : 111. 6

Banholzer, Max <AA>: «Situationsplan über den Gemeinds-Bann von
Brugg 1848» / Max Banholzer und Peter Beiart // In : Brugger Neujahrsblätter.
- Brugg. - Jg. 110 (2000) : S. 77-80 : 111. 7

Beck, Andres <AA>: Fledermauskästen als Ersatz für zerstörte Quartiere
an Bauten / Andres Beck, Bruno Schelbert // In: Natur im Aargau. - Aarau. -
Mitteilungen der Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft ; 35 (1999) ;

S. 115-127 : 111. - Literaturverzeichnis 8

Beck, Andres <AA>: Neue Nachweise der Grossen Hufeisennase im Kanton

Aargau : Untersuchungen zum Lebensraum und Konsequenzen für den
Schutz / Andres Beck, Bruno Schelbert // In: Natur im Aargau. - Aarau. -
Mitteilungen der Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft ; 35 (1999) ;

S. 93-113 : 111. - Literaturverzeichnis 9

Bitterli-Dreher, Peter: Vom Kohlensumpf zum Wasserschloss: die geologische

Geschichte der Landschaft in der Region Baden / Peter Bitterli-Dreher -
Literaturauswahl. - // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) ;

S. 10-22 : 111. 10

Bonnot, Alain: Les Euaspidoceratinae (ammonitina, aspidoceratidae)
d'Herznach (Suisse septentrionale) à la fin de la zone à Cordatum (Oxfordien
inférieur) / Alain Bonnot, Reinhart A. Gygi // In: Eclogae geologicae Helvetiae.

- Basel. - 91 (1998) ; S. 493-512 : 111. - Literaturangaben 11

Döbeli, Rudolf: Episoden aus der Geschichte des Eigibaches / Rudolf Döbeli

// In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) ; S. 130-133 12

Egloff, Arthur <AA>: Tatort Natur in der Stadt Baden / [Konzept, Text,
Design & Realisation: Arthur Egloff ; in Zus'arb. mit Paul Schmid und Thomas
Burger] : [Hrsg.: NAVO Natur- und Vogelschutzverein Baden/Ennetbaden], -
Baden (Postfach. 5403 Baden) : NAVO. [1999]. - 9 Bl. : 111. ; 21 cm 13

Egloff, Fabian G. <AA>: Besonderheiten der Lägernflora und der Kampf
um die Erhaltung der Felsfluren / Fabian Egloff - Literaturverzeichnis. - // In:
Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) ; S. 23-36 : 111. 14

407



Ernst, Bertram. <AA>: Aarau ist eine Kleinstadt / Ernst Bertram -
Literaturhinweise. - // In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 74 (2000) :

S. 105-117:111. 15

Fäs, Adolf <AA>: Die Zurlindeninsel / Adolf Fäs. Stefan Fäs und Michael
Storz // In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 74 (2000) ; S. 81-96 : III. 16

Flory, Christoph: Amphibien des Kantons Aargau : Ergebnisse der Inventare

1978/79 und 1991/92 / Christoph Flory // In: Natur im Aargau. - Aarau. -
Mitteilungen der Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft : 35 (1999) :

S. 5-39 : 111. Literaturverzeichnis 17

Flory, Christoph: Amphibien des Kantons Aargau: Ergebnisse der Inventare
1978/79 und 1991/92 / Christoph Flory. - [Aarau (Kronengasse 7. 5000)] : Pro
Natura Aargau. [2000]. - 39 S. : 111. ; 23 cm - Literaturverzeichnis. - Hrsg. von
der Pro Natura Aargau im Auftrag des Baudepartementes des Kantons Aargau.
Abteilung Landschaft und Gewässer. - Sonderdruck aus : Mitteilungen der
Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft. - Bd. 35 (1999) 18

Fuchs, Felix <AA>: Die Wohnsiedlung Telli in Aarau: eine Grossüberbau-

ung im planerischen und städtebaulichen Kontext / Felix Fuchs und Michael
Hanak. - [Separatdruck]. - [Aarau] : [Sauerländer]. [1998]. - S. 131-160 : 111. ;

23 cm - Sonderdruck aus: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 1998 : S. 131-160
19

Gerber, Hanspeter <AA>: Eine OL-Karte entsteht / Hanspeter Gerber // In:
Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 110 (2000) ; S. 81-85 : 111. 20

Girod, Stephan <AA>: Aargauer Naturlandschaften 2000 [Kalender] /

[Fotogr.] : Stephan Girod. - [Aarau] : Pro Natura Aargau. [1999]. - 1 Kalender
(14 Blatt): 46x35 cm

'
21

Hochstrasser, Martin <AA>: Die bernischen Grenzsteine in unserer
Region / Martin Hochstrasser // In: Jahresschrift der Vereinigung für Heimatkunde

Suhrental. - Schöftland. - Jg. 51 1999) : S. 67-99 : 111. 22

Hüsser, Emil <AA>: Betrachtungen zur «Rüss-Gfrörni» im Februar 1929 /
von Emil Hüsser // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 :

S. 56-58:111.
" "

23

Husemann, Ingo: Grenzüberschreitende Zusammenarbeit zwischen dem
Kanton Aargau und dem Landkreis Waldshut / Ingo Husemann // In: Heimat
am Hochrhein.-21 (1996) ; S. 33-37 24

408



Ingoici, Arthur <AA>: Wasservögel an der Reuss / von Arthur Ingold -
Literaturhinweise. - // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 ;

S. 59-67 : 111. 25

Jacot, André <AA>: Das Liebhabermusizieren ist die Grundlage jeder
Musikkultur : Gedanken zum 175-jährigen Bestehen der Orchestergesellschaft
Baden / André Jacot // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 75 (2000) ;

S. 140-144:111. 26

Der Kanton Aargau - in sich geschlossen und doch offen : [Kantonsporträt
Aargau] / [verantwortlich für diese Beilage: Jörg Kiefer] ; [Konzept: Jörg Kiefer,

Matthias Saxer. Franz Straub]. - [Sonderbeilage]. - [Zürich] : [Neue
Zürcher Zeitung], 1999.-50 S. : III. :47 cm-Sonderbeilage zur Neuen Zürcher
Zeitung.-Zürich. - Nr. 141, 22. Juni 1999 27

Kappeier, Robert: Waldboden als Kartoffelacker : die Rodungen auf der
Baldegg im Zweiten Weltkrieg / Robert Kappeier und Andreas Steigmeier // In:
Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) ; S. 116-120 : 111. 28

Keller, Heiner <AA>: Fische im Aargau: Bestimmungsschlüssel. Kurzpor-
traits, Fische im Unterricht / Hrsg.: Erziehungsdepartement des Kantons Aargau.

Fachstelle Umwelt/Gesundheitserziehung; Konzept u. Red.: Hans Althaus.
Urs Kuhn : Autoren: Heiner Keller. Peter Jean-Richard, Urs Mathys ; 111. :

Beatrice Gysin ; Gestaltung: Samuel Gamper. - Erstausgabe. - Buchs : Vertrieb:
Lehrmittelverlag des Kantons Aargau, 1995 (Wohlen : Kasimir Meyer AG). -
67 S.: 111. :30 cm -Medienliste. -Bestellnummer: 22001 29

Koeppel, Hans-Dietmar <AA>: Landschaftswandel im oberen aargauischen
Limmattal : 1954-1994 / Hans-Dietmar Koeppel - Literaturverzeichnis. - // In:
Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) ; S. 47-60 : 111. 30

Kretz, Franz <AA>: Sieben alte Grenzsteine und eine Grenzkarle : von 1712

bis 1798 teilte eine Grenze das Freiamt und das Dorf Boswil / Franz Kretz // In:
Freiämter Kalender. - Wohlen. - Jg. 90 (2000) ; S. 71-73 : 111.. Karte 31

[Landschaft im Wandel] / Hrsg.: Literarische Gesellschaft Baden. Vereinigung

für Heimatkunde des Bezirks Baden ; [Red.: Silvia Siegenthaler, Bruno
Meier. Andreas Steigmeier]. - Baden : Hier + Jetzt, Verlag für Kultur und
Geschichte, 1998. - 227 S. : 111. : 24 cm + 2 Faltkarten. - (Badener Neujahrsblätter;
Jg. 74,1999) Cop. 1998 by Literarische Gesellschaft Baden und Autoren - ISBN
3-906419-00-2 32

409



Eine Landschaft lebt auf: Auenschutzpark Rohr-Rupperswil / [Hrsg.:]
Baudepartement Aargau, Abteilung Landschaft und Gewässer. - Aarau : Bezugsquelle:

Baudepartement des Kantons Aargau, Abt. Landschaft u. Gewässer,
1998. - Faltblatt [10 S.] : 111. ; 30 cm 33

Lengnau <Aargau>: Lengnau Futura : Leitsätze & Massnahmen / [Hrsg.: A.
Müller-Hartmann. Präs. Projektgruppe Lengnau Futura]. - [Lengnau] :

[Gemeindekanzlei], 2000. - 12, 12 S. ; 21 cm 34

[Lenzburger Neujahrsblätter. Register (1930-1999)] Register 1930-1999 ;

Register nach Sachgebieten // In: Lenzburger Neujahrsblätter. - Lenzburg. -
Jg. 71 (2000); S. 70-144 35

Mägden / Hrsg. von Peter Haller, Urs Kaiser ; [Fotos: Peter Gartmann] ;

[Konzept und Gestaltung: Peter Gartmann. Susanne Minder Gartmann]. -
[Mägden] : Peter Gartmann, cop. 1999 (Birkhäuser+GBC). - [48] S. : 111. ; 30 cm

36

Meier, Claude: Amphibienschutzkonzept Kanton Aargau / Claude Meier,
Bruno Schelbert // In: Natur im Aargau. - Aarau. - Mitteilungen der Aargauischen

Naturforschenden Gesellschaft ; 35 (1999) ; S. 41-69 : 111. - Literaturverzeichnis

37

Merz, Reinhard <AA>: Eiszeitliche Spuren im Raum Aarburg / Reinhard
Merz // In: Aarburger Neujahrsblatt. - Aarburg. - 1999 ; S. 19-21 : 111. 38

Meyer, Rolf < 1963— AA>: Die Hochwasserkatastrophe 1910 / von Rolf
Meyer // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 ; S. 33-39 : 111. 39

Meyer, Rolf <1963- AA>: Die Rüüssgfrörni 1929 im Spiegel der Presse /

von Rolf Meyer // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 ;

S. 45-55:111. 40

Müller, Hugo <AA / 1919—>: Alte Grenzsteine zwischen dem ehemals
luzernischen Amt Merenschwand und dem Freiamt / Hugo Müller // In: Unsere
Heimat. -[S.l.]. -65 (1997) ; S. 61-103:111.

'
41

Müller, Hugo <AA / 1919—>: Bremgarten und die Reussfähre von Werd /

von Hugo Müller // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 ;

S. 25-28: 111.
'

42

410



Naef, Felix <AA>: Längibach / [Felix Naef] // In: Die Nachlese 1999. -
Schinznach Dorf. - 2000 ; S. 28-31 : 111. 43

Natur im Aargau / Red.: Bruno Schelbert. - Aarau : Aargauische Naturforschende

Gesellschaft, cop. 1999. - 185 S. : 111. ; 23 cm. - (Aargauische Naturforschende

Gesellschaft. Mitteilungen ; Bd. 35) - ISBN 3-9521896-1-8 44

Nufer, Günther: «Bad Säckingen und das Fricktal»: Lebensgemeinschaft mit
Traditionen und Perspektiven / Günther Nufer // In: Heimat am Hochrhein. -
21 (1996); S. 38-42: 111. 45

Olsberg - Kloster und Dorf ; Soziales Rheinfelden ; Stadtgeschichte -
Stadtgeschichten. - Rheinfelden : Rheinfelder-Neujahrsblatt-Kommission, cop. 1999.

- 176 S. : IH. ; 21 cm. - (Rheinfelder Neujahrsblätter ; 55. Jg., 1999) - ISBN 3-
9520748-4-5 46

Pfiffner, George <AA>: Der Aareraum / George Pfiffner und Christian
Zimmermann // In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 1999 ; S. 6-17 : 111. 47

Pfisterer, Thomas <AA>: Über Grenzen gehen : neue Wege
grenzüberschreitender Raumplanung/Thomas Pfisterer, Bernhard Wütz// In: Heimat am
Hochrhein. - 21 (1996) ; S. 25-32 : 111. 48

[Reussbericht, Nr. 5:1994-1998] Untersuchung der Reuss sowie der Zuflüsse

Kleine Emme und Lorze in den Jahren 1994-1998 : Zusammenstellung der

Untersuchungen der Kantone Aargau, Zug und Luzern / Projektgruppe : Kanton

Aargau, Baudepartement, Abteilung Umweltschutz ; Kanton Zug,
Baudirektion, Amt für Umweltschutz ; Kanton Luzern, Militär-, Polizei- und
Umweltschutzdepartement, Amt für Umweltschutz [et al.] ; Berichterstellung :

Creato - Netzwerk für kreative Umweltplanung. - Zug : [Baudirektion, Amt für
Umweltschutz] : [Gesundheitsdirektion, Amt für Lebensmittelkontrolle], 1999.

- 63 S. : 111. ; 30 cm 49

Rheinfelden - Annäherungen an eine Stadt / [Beitr.: Peter Degen et al.]. -
Zürich : Verlag Hochparterre ; Rheinfelden : [Bezug:] Gemeindekanzlei, [1999].

- 95 S. : 111. ; 30 cm - ISBN 3-9521928-B-X-falsch
^

50

Sanierung 1987-98 (12-Jahresbericht) / SMDK Sondermülldeponie Kölliken ;

Geschäftsleitung SMDK in Zusammenarbeit mit CSD Colombi Schmutz
Doerthe AG, Aarau. - Kölliken (Safenwilerstr. 27, 5742): Sondermülldeponie,
1999. - 121 S., [4] gef. Bll. : 111. ; 30 cm 51

411



Sanierungskonzept «Hinterer Wasen»: Bericht - Laufenburg, den 17. April
2000 / Projektteam «Hinterer Wasen - Grabengärten» : Walter Burgherr... [et
al.]. - [Laufenburg] : [Projektteam «Hinterer Wasen - Grabengärten». [2000]. -
[ 14] S. : Plansk. : 30 cm - Xerokopie 52

Schelbert-Jungo, Sybille <AA>: Amphibien an Aargauer Strassen : 10

Jahre Schutzmassnahmen / Sybille Schelbert-Jungo // In: Natur im Aargau. -
Aarau. - Mitteilungen der Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft : 35

(1999) : S. 71-91 : 111. - Literaturverzeichnis 53

Schmidlin, Corinne: Landschaft Baldegg - vernetzen und aufwerten /

Corinne Schmidlin // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74(1999) : S. 124-128:
III. 54

Schwarz-Zanetti. Gabriela: «Der sehne den pferden bis an bauch gienge» :

Schneebedeckung und Spätfröste im zentralen Schweizer Mittelland in den Jahren

1730-1760 anhand der Witterungsnotizen des Schlossherrn Johann Bernhard

Effinger von Wildegg / Gabriela Schwarz-Zanetti. Christian Pfister. Felix
Müller // In: Argovia. - Aarau. - Bd. 107. 1995 : S. 99-128 : 111.. Portr. 55

Der Stadtbach von Lenzburg und seine Seitenbäche : Gewässerzustand und

Besiedlung durch wirbellose Kleintiere / von Heidi und Peter Berner // In:
Lenzburger Neujahrsblätter. - Lenzburg. - Jg. 70 (1999) : S. 59-102 56

Steigmeier, Andreas <AA>: Der Spekulant und das Unglück von 1899 am
Lägernkopf / Andreas Steigmeier // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74

(1999) ; S. 139-145 : 111. 57

Stirneinann, Erich: Entwicklung der Kulturlandschaft Lägern-Limmattal bis
1940 : historische Karten als wertvolle Dokumente der Landschaftsentwicklung
und ihre Auswertung / Peter Stirnemann und Hans-Dietmar Koeppel -
Literaturverzeichnis. -// In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. -74 (1999) : S. 37—46 :

111. 58

Stöckli, Beat <AA>: Schloss Stein - eine Ruinenlandschaft / Beat Stöckli -
Literaturverzeichnis. - // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) :

S. 61-71:111. 59

Stöckli, Peter Paul: Die Gärten des Klosters Wettingen - ein lebendes Denkmal

/ Peter Paul Stöckli - Literaturangaben. - // In: Badener Neujahrsblätter. -
Baden. -74 (1999) : S. 98-106:111. 60

412



Studer, August < A A>: Schutzwald gegen Hagelwetter / August Studer // In:

Vom Wetter und Unwetter am Hochrhein und anderswo : Ausstellung im
Museum Schiff in Laufenburg vom 16. Mai 1998 bis 28. März 1999. - Laufenburg.
1998 :S. 61-63: 111. 61

Villiger, Jörg: Exotische Gehölze in Badener Gärten / Jörg Villiger -
Literaturangaben. - // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) ; S. 87-97 :

111. 62

Vögeli, Ernst <AA>: Biotop Ebereich / Ernst Vögeli. Joerg Moser // In:
Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. - 8. Jg., 1998 : S. 96-100 : 111. 63

Vögtlin, Hans <AA>: Historisches Gedächtnis unserer Stadt und ihrer
Region: 75 Jahre Badener Neujahrsblätter / Hans Vögtlin // In: Badener Neujahrsblätter.

- Baden. -Jg. 75 (2000) : S. 157-162 : III. 64

Vom Wetter und Unwetter am Hochrhein und anderswo: Ausstellung im
Museum Schiff in Laufenburg vom 16. Mai 1998 bis 28. März 1999. - Laufenburg:

Museumsverein Laufenburg. 1998. - 64 S. : 111. ; 21 cm. - (Ausstellungsschrift

des Museumsvereins Laufenburg) 65

Wakefield, Alan <AA>: Wenn Pläne Papier bleiben / Alan Wakefield // In:
Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 74 (2000) : S. 97-104 : 111. 66

Wasserschloss: das Wassertor der Schweiz: Zusammenfluss von Aare. Reuss

und Limmat / [Hrsg.: Verein Wassertor der Schweiz]; [Konzept und Gestaltung:
Paul Bieger]: [Autoren: Kurt Wernli... et al.]. - [2.. Überarb. und erw. Ausg.]. -
Baden ; Lenzburg : Merker im Effingerhof, [2000]. - 175 S. : 111. ; 31 cm - ISBN
3-85648-090-0 67

Wassmer, Hans <AA>: Klimageschehen im oberen Fricktal : aktuelle
Betrachtung der letzten 10 Jahre aufgrund von Wetterbeobachtungen / Hans
Wassmer // In: Vom Wetter und Unwetter am Hochrhein und anderswo :

Ausstellung im Museum Schiff in Laufenburg vom 16. Mai 1998 bis 28. März 1999.

- Laufenburg. 1998 ; S. 30-35 : 111. 68

Youssoufian, Alwyn <AA>: Hochwasser in Mellingen / Alwyn Youssoufian
// In: Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. - 9. Jg., 1999 : S. 119-121 69

Zukunftsfähige Gemeinden und Städte - mit der Lokalen Agenda 21 auf
den Weg / [Autoren: Gerhard Ammann et al.] ; [Red. und Prod.: Stefan Bin-

413



der]. - Aarau (Buchenhof): Abteilung Umweltschutz, 2000. - 60 S. : 111. ; 30 cm.

- (Umwelt Aargau. Sondernummer : 8. April 2000) 70

Zumsteg, Markus <AA>: Mehr Raum für die Aare im Auschachen Brugg /

Markus Zumsteg // In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 110 (2000) ;

S. 59-76. - Literaturhinweise 71

3 Geschichte
(Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung,

Historische Hilfswissenschaften, Genealogie)

Balmer, Margit: Der Wachtturm von Rheinsulz, Gemeinde Sulz, und die

Kleinbefestigungen zwischen Kaiseraugst und Koblenz / Margrit Balmer // In:
Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa. - Brugg. - 1999 (2000) ; S. 37-71 :

111. 72

Ein Beitrag zur Nahrungswirtschaft und zur Verpflegung römischer Truppen

im Legionslager Vindonissa/Windisch (CH). Archäologische Auswertung
der Tierknochen aus der Grabung Vindonissa-Feuerwehrmagazin 1976 / Francesca

Ginella [et al.] // In: Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa. -
Brugg. - 1999 (20000 ; S. 3-26 : 111. 73

Bertrand, Eric: Vindonissa, la céramique à paroi fine de l'atelier de la Butte
à Lyon / Eric Bertrand // In: Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa. -
Brugg. - 1999 (2000) : S. 29-36 : 111. 74

Bossert, Martin: Die figürlichen Skulpturen des Legionslagers von Vindonissa
/ Martin Bossert. - Brugg : Aargauische Kantonsarchäologie, cop. 1999

(Baden- Dättwil : buag). - 142 S. : 111. ; 31 cm. - (Veröffentlichungen der Gesellschaft
Pro Vindonissa ; Bd. 16) - Literaturhinweise - ISBN 3-907549-09-0 75

Breuer, Guido: Grössenveränderungen des Hausrindes : osteometrische
Untersuchungen grosser Fundserien aus der Nordschweiz von der Spätlatene-
zeit bis ins Frühmittelalter am Beispiel von Basel. Äugst (Augusta Raurica) und
Schleitheim-Brüel / Guido Breuer, André Rehazek und Barbara Stopp // In:
Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 20 (1999) : S. 207-228 :

111. 76

Brogli, Werner <AA>: Einzigartige Tierniederlegungen in zwölf Gruben
aus der Eisenzeit in Möhlin / Werner Brogli und Jörg Schibier // In: Vom Jura
zum Schwarzwald. - Möhlin. - Jg.74 (2000) ; S. 7-37 : 111. 77

414



Brogli, Werner <AA>: Mittelpaläolithische Steinwerkzeuge vom Strick
bei Mägden / Werner Brogli // In: Vom Jura zum Schwarzwald. - Frick. -
Jg. 72 (1998) ; S. 45-48 : 111. 78

Brogli, Werner <AA>: Zwölf Gruben aus der Späthallstatt-/Frühlatenezeit
in Möhlin / Werner Brogli und Jörg Schibier; mit Beitr. von Heiner Albrecht.
Stefanie Jacomet und Marcel Joos // In: Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft

für Ur- und Frühgeschichte. - Basel. - Bd. 82 (1999) ; S. 79-116 : 111. 79

Brüschweiler, Roman Walter <AA>: Spreitenbach / Roman W. Brüschweiler,

Anton Kottmann, Andreas Steigmeier ; Hrsg.: Ortsbürgergemeinde
Spreitenbach. - [Spreitenbach] : Ortsbürgergemeinde Spreitenbach, cop. 2000
(Baden: buag). - 368 S. : 111. ; 23 cm - Literaturverzeichnis. - Orts-, Personen- und
Sachregister - ISBN 3-85545-853-7 80

Bünzen - ein Blick zurück / [Hrsg.: Gemeinde Bünzen] ; [Text: Mani Pfulg].

- Bünzen : Gemeinde Bünzen, 2000 (Wohlen : Kasimir Meyer AG). - [52]
S. : 111. ; 34 cm 81

Deschler-Erb, Eckhard: Ad arma! : römisches Militär des 1. Jahrhunderts n.
Chr. in Augusta Raurica / Eckhard Deschler-Erb. - Äugst : Römermuseum,
1999. - 189 S., 46 Taf. : 111. ; 30 cm. - (Forschungen in Äugst ; Bd. 28) -
Literaturverzeichnis - ISBN 3-7151-0028-1 82

Deubelbeiss, Heinz <AA>: Nunidiven und Fluribik ; Kinderinseln :

Geschichten und Geschichte von Fahrwangen / Heinz Deubelbeiss. - Fahrwangen:
H. Deubelbeiss, cop. 2000 (Schöftland: Buschö). - 56 S. : 111. ; 31 cm - ISBN
3-9079-7439-0 83

Doppler, Hugo W. <AA>: Vindonissa aus numismatischer Sicht / Hugo
W. Doppler und Markus Peter // In: Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa.

- Brugg. - 1998 (1999) ; S. 47-54 : 111. 84

Ebnöther, Christa: Vindonissa und sein Umland : die Vici und die ländliche
Besiedlung / Christa Ebnöter und Caty Schucany // In: Jahresbericht / Gesellschaft

Pro Vindonissa. - Brugg. - 1998 (1999) ; S. 67-98 : 111. 84a

Egloff, Anton <1912- / AA>: Früh-Baden : (eine Doppelstadt) / von Anton
Egloff. - Gipf-Oberfrick : Bezug bei : Burkhard Wettstein, Attenhoferstr. 10,

5430 Wettingen, [1999]. - 176 S. : 111. ; 24 cm 85

415



[Eintausendeinhiindert Jahre Bettwil] 1100 Jahre Bettwil / [Materialsammlung:

Andreas Wehrli] ; [neue Texte und Zusammenstellung: Emerita Bontog-
nali]. - [S. 1.] : [s.n.]. [1993] (Villmergen : Sprüngli Druck). -88 S. : III. ; 27 cm +
Beil. 86

Enderle-Jehle, Adelheid: Das bewegte Leben des Säckinger Lithografen
und Freischärlers Carl Gersbach / Adelheid Enderle // In: Vom Jura zum
Schwarzwald. - Frick. - Jg. 72 1998) ; S. 35-«) : 111. 87

Enderle-Jehle, Adelheid: Symbole des Handwerks und des Gewerbes am
Gebäude Steinbrück-/ Schützenstrasse 11 in Bad Säckingen / Adelheid Enderle
// In: Vom Jura zum Schwarzwald. - Frick. - Jg. 72 (1998) : S. 67-70 : 111. 88

Ettlinger, Elisabeth: Noch einmal zur Keramik der 11. Legion in Vindonissa
/ Elisabeth Ettlinger // In: Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa. - Brugg.
- 1998 (1999) ; S. 37-46 : 111. 89

Fanny Hünerwadel / [Beitr. von Beat Hanselmann und Chris Walton]. -
Lenzburg : Sekretariat Peter Mieg-Stiftung. 1998. - 31 S. : 111. ; 21 cm. - (Peter
Mieg: Bulletin: 12) 90

Festzeitung: offizieller Festführer Aargrandissimo. 10. bis 13. September
1998 / [Red.: Markus Kocher]. - [Aarau] : Aargauer Zeitung, 1998. - 55 S. : 111. ;

31 cm - Beilage der Aargauer Zeitung vom 3. September 1998 91

Fetz, Hermann: Gasleitungsbau - auch ein archäologisches Projekt /

Hermann Fetz. Guido Lassau, David Wälchli // In: Brugger Neujahrsblätter -
Brugg. -109 (1999) : S. 129-147:111.

'
92

Fetz, Hermann: Wiederaufbau der Rekonstruktion des Grabhügels 2 im Zi-
giholz in Sarmenstorf / Hermann Fetz // In: Heimatkunde aus dem Seetal. -
Seengen. -Jg. 72 (1999) ; S. 53-63 : III. 93

Frey, Peter <Archäologe / AA>: Archäologische Befunde zur Baugeschichte
der Burg Iberg bei Riniken / Peter Frey // In: Brugger Neujahrsblätter. -

Brugg. - 109 (1999) ; S. 119-128, [1] Bl. Falttaf. : 111. 94

Frey, Peter <Archäologe / AA>: Die Stadtkirche St. Martin in Rheinfelden :

Bericht über die archäologischen Untersuchungen von 1979 und 1989 / Peter
Frey // In: Argovia, Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons
Aargau. - Band 112 (2000) : S. 163-207 95

416



Fricker, Heinz <AA>: Damals war die Schweiz ein kleines Amerika inmitten

Europas: 1815-1848 : von der Restauration zur Revolution / Heinz Fricker
// In: Vom Jura zum Schwarzwald. - Frick. - Jg. 72 (1998) : S. 7-22 : 111. 96

Die Glocken der Stadt Laufenburg / Hrsg.: Richard Hofmann : mit einem
Vorwort von Walter Sellarli. - Laufenburg : Hofmann'sche Kaplanei-Druckerei
(Herrengasse 111), 2000. -18 S., [2] S. Taf. : 111. : 21 cm - Literaturhinweise 97

Grenacher, Roland <AA>: Gemeindechronik Ittenthal / [Roland Grenadier].

- [S. 1.] : [s.n.]. [1998]. - 52 S. : 111. ; 26 cm 98

Günter, Erwin <AA>: Widen - Extrembeispiel einer Wachstumsgemeinde
/ Erwin Günter // In: Freiämter Kalender. - Wohlen. - Jg. 90 (2000) : S. 31-40 :

III. 99

Gut, Johannes: Die Habsburgergruft zu St. Blasien : zum 200. Todestag des

Fürstabtes Martin II. Gerbert / Johannes Gut // In: Heimat am Hochrhein. - 18

(1993) : S. 56-82 : 111. 100

Häny, Ruedi <AA>: Geschichten aus der Stadtmühle / Ruedi Häny // In:
Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 74 (2000) : S. 6-28 101

Häusler, Alexander: Probleme der Interpretation ur- und frühgeschicht-
licher Bestattungssitten und Das Gräberfeld von Lenzburg / Alexander Häusler
// In: Helvetia archaeologica. - 31. 2000. 122. S. 51-84 : III 102

Hagendorn, Andrea: Neues zum Lagerzentrum von Vindonissa : Ausgrabungen

in der Breite 1996-1998 / Andrea Hagendorn // In: Jahresbericht /
Gesellschaft Pro Vindonissa. - Brugg. - 1998 (1999) : S. 23-36 : III. 103

Hallauer, Rolf T: Die Pfarrei Schneisingen-Siglistorf im Kanton Aargau : ihr
Archiv und ihre Bevölkerung/ Rolf T. Hallauer //In: Regio-Familienforscher.-
Basel.-Jg. 12. Nr. 2. 1999: S. 109-124 104

Hintermann, Dorothea: Gräber von Soldaten und Zivilistinnen im Umfeld
des Legionslagers von Vindonissa / Dorothea Hintermann // In: Jahresbericht /

Gesellschaft Pro Vindonissa. - Brugg. - 1998 (1999) : S. 55-62 : 111. 105

Hintermann, Dorothea: Der Südfriedhof von Vindonissa : archäologische
und naturwissenschaftliche Untersuchungen im römerzeitlichen Gräberfeld
Windisch-Dägerli / Dorothea Hintermann : mit Beitr. von Hugo W. Doppler

417



[et al.]. - Brugg : Aargauische Kantonsarchäologie, cop. 2000 (Baden-Dättwil :

buag). - 511 S. : IH. ; 31 cm. - (Veröffentlichungen der Gesellschaft Pro Vindonissa

; Bd. 17) - Literaturverzeichnis - ISBN 3-907549-11-2 106

Historische Vereinigung des Bezirks Zurzach: [Fünfundsiebzig Jahre Historische

Vereinigung des Bezirks Zurzach] 75 Jahre Historische Vereinigung des

Bezirks Zurzach / [Hrsg.] : Historische Vereinigung des Bezirks Zurzach ;

[Beitr.: Max Kalt... et al.]. - Zurzach : Historische Vereinigung des Bezirks
Zurzach, 2000 (Döttingen : Druckerei Bürli AG). - 155 S., [2] Falttaf. : 111. : 30 cm. -
(Beiträge zur Geschichte des Bezirks Zurzach ; H. 2) 107

Hufschmid, Thomas: Die Jüngeren Steinbauten in den Insulae 1 und 2 von
Augusta Raurica : Untersuchungen zur baugeschichtlichen Entwicklung einer
römischen Domus im 2. und 3. Jahrhundert n. Chr. / Thomas Hufschmid ; mit
einem naturwissenschaftlichen Beitrag von M. Petrucci-Bavaud und S. Jacomet.

- Äugst : Römermuseum, 1996. - 239 S. : 111. ; 31 cm + 8 Faltblätter. -
(Forschungen in Äugst ; Bd. 23. Kastelen ; 3) - Literaturangaben - ISBN 3-7151-
0023-0 108

Hufschmid, Thomas: Das römische Theater von Äugst : Sanierungs- und

Forschungsarbeiten 1998 / Thomas Hufschmid und Markus Horisberger // In:
Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 20 (1999) ; S. 137-158 :

111. 109

Iten, Andreas: Im Zeichen der Fische: der Streit um eine Reuss-Fischenz
und wie es zum jährlichen Treffen zwischen den Regierungen von Aargau und
Zug kam / Andreas Iten ; [III. : Walter F. Haetlenschweiler]. - [1. Aufl.]. - Zug
: Kalt-Zehnder, 1999. - 116 S. : 111. ; 24 cm - ISBN 3-85761-270-3 HO

Jauch, Ursula Pia <AA>: Beat Fidel Zurlauben, 1720-1799 : Söldnergeneral
& Büchernarr / Ursula Pia Jauch. - Zürich : Verlag Neue Zürcher Zeitung, cop.
1999. - 253 S. : 111. ; 23 cm - Literaturverzeichnis. - Personenregister - ISBN
3-85823-758-2 111

Kalt, Max <AA>: Chronik der Historischen Vereinigung des Bezirks Zurzach

/ Max Kalt // In: 75 Jahre Historische Vereinigung des Bezirks Zurzach. -
Zurzach, 2000. - S. 5-20 : 111.

"
112

Kamber, Franz <AA>: Das Ruedertal in alten Zeiten: zusammengestellt aus
den beiden Manuskripten von Junker Carl Friedrich Rudolf May von Rued

418



(1768-1846) «Geschichte der Herrschaft Rued» und «Hauschronik» / Franz
Kamber // In: Jahresschrift der Vereinigung für Heimatkunde Suhrental. -
Schöftland. - Jg. 51 (1999) ; S. 15-37 : 111.

'
113

Köfer, Hans <AA>: Harte Kriegsjahre : Jugenderinnerungen 1939 bis
1945 / [J.J. Köfer]. - Bellikon : J.J. Köfer, cop. 1999 (Mellingen : Nüssli). - 215 S. :

111. ; 22 cm 114

Kretz, Franz <AA>: Feldzeichen und Fahnen in den ehemaligen Freien
Ämtern: mit besonderer Berücksichtigung der restaurierten Fahne Boswil-Bünzen
von 1657 / Franz Kretz. Konservierungs- und Restaurierungsbericht der Fahne
Boswil-Bünzen von 1657 / Monica Wieland. - [S. 1.] : [s.n.], 2000 (Wohlen :

Kasimir Meyer AG). - S. 11-82 : Hl. ; 22 cm - Separatdruck aus : Unsere Heimat.
68. Jahrgang 2000 115

Kühnis, Veronika <AA>: Gedichte und Lieder aus dem revolutionären
Aargau / zusammengestellt und kommentiert von Veronika Kühnis und Bruno
Meier // In: Argovia. - Aarau. - Bd. 110, 1998 ; S. 191-215 116

Kuhn, Dieter <AA>: Hermetschwil-Staffeln: Geschichte und Geschichten /
Dieter Kuhn ; unter Mitarb. von Werner Leutenegger, Franz Willi, Josef With ;

hrsg. von der Einwohner- und Ortsbürgergemeinde Hermetschwil-Staffeln. -
Hermetschwil-Staffeln : Einwohner- und Ortsbürgergemeinde Hermetschwil-
Staffeln, cop. 2000 (Lenzburg : Kromer Print AG). - 136 S. : 111. ; 24 cm -
Bibliografie 117

Lieb, Hans: Vindonissa und die römischen Lagerstädte / Hans Lieb // In:
Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa. - Brugg. - 1998 (1999) ; S. 63-66 :

111. 118

Mäder, Mathias <AA>: «Wehret den Anfängen» : Faschismus im Aargau :

prämierte Arbeit der Historischen Gesellschaft / Mathias Mäder // In: Argovia.
- Aarau.-Bd. 110, 1998; S. 164-189:111. 119

Meier, Pirmin <AA>: Aus den letzten Tagen im Leben des Staatsgefangenen

Micheli du Crest (1690-1766) / Pirmin Meier // In: Zofinger Neujahrsblatt.
- Zofingen. - Jg. 85 (2000) ; S. 98-109 : 111. 120

«Mer luege zrugg»: Herznach seit dem Jahre 1097 / [Red. u. Gestaltung] :

Albert Schmid ; [Mitarb.] : Othmar Ackle [et al.]. - Herznach : Gemeinde
Herznach, cop. 1999 (Frick : A. Fricker AG). - 303 S. : 111. ; 28 cm 121

419



Meyer-Freuler, Christine: Gedanken zur Frühzeit von Vindonissa :

Gewerbebetriebe. Getreidespeicher und andere Befunde westlich des Keltengrabens /
Christine Meyer-Freuler // In: Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa. -
Brugg. - 1998 (1999) ; S. 13-22 : III. 122

Müller, Peter Christian: An der Schweizer Grenze 1848/49 : Flüchtlinge und
Grenzübergänge zwischen dem Amtsbezirk Säckingen und dem Kanton Aargau

/Peter Ch. Müller// In: Vom Jura zum Schwarzwald.-Frick.-Jg. 72 (1998);
S. 23-33 : III. 123

Das neolithische Kollektivgrab von Spreitenbach im Kanton Aargau /
Elisabeth Bleuer [et al.] // In: Archäologie der Schweiz. - Basel. - 22. 1999,3 ;

S. 114-122:111. 124

Peter, Markus: Geld Argent Money / [Texte: Markus Peter] : [Übers.:
Isabel Aitken, Christiane Hoffmann-Champliaud]. - Äugst : Römermuseum,

cop. 1999. - 20 S. : 111. ; 30 cm. - (Augster Museumshefte ; 22) Deutsche Texte
mit paralleler französischer und englischer Übersetzung. - Literaturverzeichnis
-ISBN 3-7151-1022-8

~

125

Rochholz, Ernst Ludwig <AA>: Geschichten vom Laufen in Laufenburg /
gesammelt und erläutert von Ernst Ludwig Rochholz ; Hrsg. : Richard
Hofmann ; mit einem Vorw. von Alfred Kuratle. - Laufenburg: Hofmannsche Ka-
planei-Druckerei, 1999. - 32 S., [ 1 ] Falttaf. : 111. ; 21 cm 126

RUtti, Beat: Gaumenfreuden Gourmandises Delicacies / [Texte: Beat
Rütti und Catherine Aitken] : [Übers. : Isabel Aitken. Christiane Hoffmann-
Champliaud]. - Äugst : Römermuseum, cop. 1999. - 20 S. : 111. ; 30 cm. -
(Augster Museumshefte ; 23) Deutsche Texte mit paralleler französischer und
englischer Übersetzung. - Literaturverzeichnis - ISBN 3-7151-1023-6 127

Sandmeier-Ackermann, Verena: Riniken - Gegenwart und Erinnerung /
Verena Sandmeier-Ackermann, Ulrich Ackermann. Jörg Hunn // In: Brugger
Neujahrsblätter. - Brugg. - 109 (1999) ; S. 103-118 : 111. 128

Sauerländer, Dominik <AA>: Geschichte des Amtes Merenschwand :

Wirtschafts- und Gesellschaftsgeschichte einer Luzerner Landvogtei von den
Anfängen bis zum Jahre 1798 / Dominik Sauerländer ; hrsg. von den Einwohnerund

Ortsbürgergemeinden Merenschwand. Benzenschwil. Mühlau. - Baden :

Baden Verlag, cop. 1999. - 311 S. : 111. ; 25 cm. - (Merenschwand ; Bd. 1) -
Literaturangaben. - Register - ISBN 3-85545-124-9 129

420



Sauerländer, Dominik <AA>: Villmergen : eine Ortsgeschichtc / Dominik
Sauerländer : [Hrsg.: Gemeinde Villmergen]. - Villmergen : Gemeinde
Villmergen. cop. 2000 (Villmergen : Sprüngli Druck AG). - 260 S. : 111. : 29 cm -
Literaturangaben. - Index 130

Schädler, Hans <AA>: Killwangen im Kriegsjahr 1799 / [Hans Schädler]. -
Killwangen : [Gemeindekanzlei]. - [4] S. : 111. ; 30 cm. - (Killwanger Neujahrsblatt

: 11. Jg.. 1999) 131

Schaub, Markus: Neue Befunde beim Augster Osttor : die Baubegleitungen
1998.56 anlässlich der Arbeiten an Ökonomiegebäuden und römischen Mauerzügen

im «Römischen» Hauslierpark von Augusta Raurica / Markus Schaub
und Alex R. Furger// In: Jahresberichte aus Augsl und Kaiseraugst. - Äugst. -
20 (1999) ;S. 71-112: 111. 132

Schild, Ursi <AA>: Augusta Raurica / Ursi Schild (Fotos) : Alex R. Furger
(Texte). - Äugst : Römermuseum. 1999. - 168 S. : 111. : 26 cm. - (Augster
Museumshefte ; 24) - ISBN 3-7151-1024-4 133

Schmid, Myrtha <AA>: Der Bezirk Brugg vor hundert Jahren / Myrtha
Schmid // In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - 109 (1999) : S. 193-210 :

III. 134

Schnyder, Erich <AA>: [Zweihundert Jahre Helvetik in Aarburg] 200 Jahre

Helvetik in Aarburg / Erich Schnyder // In: Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. - 1999 : S. 3-10 Till. 135

Schwarz, Peter-Andrew: Testimonien und Aufsätze : zu den Namen und

ausgewählten Inschriften von Äugst und Kaiseraugst / Peter-Andrew Schwarz
und Ludwig Berger (Hrsg.) : mit Beitr. von Ludwig Berger... [et al.]. - Äugst :

Römermuseum. 2000. - 180 S. : 111. : 30 cm. - (Forschungen in Äugst ; Bd. 29.
Tituli Rauracences : 1 - Literaturverzeichnis - ISBN 3-7151-0029-X 136

Stehlin, Herbert <AA>: Stein AG : Chroniken und Anekdoten / [Text] :

Herbert Stehlin : [Bilder: Max Bühler. Rudolf Moesch. Herbert Stehlin]. - [S. 1.] :

[s.n. ], 1995 (Stein : Mobus AG). - 93 S. : 111. ; 21 x 21 cm 137

Steiner, Peter <AA>: Die alten Familien von Gontenschwil / Peter Steiner.

- [S. 1.] : [s.n. ]. [2000] (Menziken. Baumann). - 208 S. : 111. Enth. ausserdem : Die
Gontenschwiler Dorfsiedlung 138

421



Stöckli, Rainer <Historiker / AA>: Die «Acta Helvetica» - eine Fundgrube
für die Mellinger Geschichte / Rainer Stöckli. - // In: Reussbote. - Mellingen. -
102 (2000), Nr. 95, S. 6 und Nr. 96, Nr. 4 139

Stöckli, Rainer: Mellingen in der Helvetik / Rainer Stöckli // In: Mellinger
Städtlichronik. - Mellingen. - 8.-9. Jg., 1998-1999. 1. Teil: 8. Jg., 1998; S. 68-77:
111. 2. Teil: 9. Jg., 1999; S. 80-90 140

Sütterlin, Hans: Die Älteren Steinbauten in den Insulae 1 und 2 von Augusta
Raurica / Hans Sütterlin; mit naturwissenschaftlichen Beitr. von Marianne

Petrucci-Bavaud [et al.]. - Äugst: Römermuseum, 1999. - 264 S. : 111. ; 31 cm
+ 9 Faltblätter. - (Forschungen in Äugst ; Bd. 22. Kastelen ; 2) - Literaturangaben

- ISBN 3-7151-0022-2 141

Sütterlin, Hans: Altes und Neues zur Augster Curia : zwei neue Inschriftenfunde

aus dem Forumsbereich von Augusta Raurica (Grabung Curia-Schutz-
dach 1998.51) / Hans Sütterlin ; mit einem unveröffentlichten Manuskript von
Karl Stehlin (1859-1934) // In: Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst. -
Äugst. - 20 (1999) ; S. 159-180 : 111. 142

Sütterlin, Hans: Ausgrabungen im Areal der E. Frey AG (Grabung 1998.60)
/ Hans Sütterlin // In: Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 20

(1999) : S. 57-70 : 111. 143

Sulz <Laufenburg>: Unterwegs in Sulz: von 1900 bis 1999 / [Hrsg.: Gemeinde

Sulz] : [Arbeitsgruppe: Dieter Deiss et al.]. - [S.n.] : [s.l.]. [2000] (Laufenburg:

Binkert Druck AG). - 145 S. : III. ; 25 cm 144

Vorderösterreich - nur die Schwanzfeder des Kaiseradlers? : die Habsburger

im deutschen Südwesten / hrsg. vom Württembergisches Landesmuseum
Stuttgart. - Stuttgart : Württembergisches Landesmuseum, cop. 1999. - 448 S. :

III. ; 28 cm - Erscheint anlässlich der gleichnamigen Ausstellung vom 20.2. bis
24.5. 1999 in Rottenburg am Neckar, vom 19.6. bis 1.11.1999 auf der Schallburg
in Niederösterreich und vom 1.12.1999 bis 27.2.2000 in Freiburg im Breisgau. -
Literaturverzeichnis - ISBN 3-88294-276-2 145

Wälchli, David <AA>: Irdengeschirr aus einem Kleinbauernhaus in Frick /
David Wälchli (Text) ; Gary Kammerhuber (Fotos) // In: Vom Jura zum
Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 74 (2000) ; S. 77-87 : 111. 146

Wälchli, David <AA>: Rückblick auf 15 Jahre archäologische Prospektion
im oberen Fricktal / David Wälchli // In: Vom Jura zum Schwarzwald. - Möhlin.

- Jg. 74 (2000) ; S. 39-49 : 111. 147

422



Wieland, Monica: Die Militär-, Amts- und Paradefahne Boswil-Bünzen von
1657 : Konservierungs- und Restaurierungsbericht / Monica Wieland // In:
Unsere Heimat. - [S. 1.]. - 68 (2000) ; S. 76-82 : 111. 148

Wildi, Fredi <AA>: Ennetbaden vor 100 Jahren / Text : Fredi Wildi ; aktuelle

Fotos : Matthias Wildi ; Hrsg. : Kulturkommission Ennetbaden. - [Ennetbaden]

: [Gemeindekanzlei], [1999]. - [6] S. : vorwiegend 111. ; 25 cm. -
(Neujahrsblatt der Gemeinde Ennetbaden ; 2000) 149

Wülser-Heierli, Franz <AA>: Die Bohnerzgruben auf der Sommerhalde bei
Zeihen / Franz Wülser // In: Vom Jura zum Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 74

(2000) ; S. 65-71 : 111. 150

Würenloser Dorffest: Kempfhof - Oetlikon : 1900-2000 : 25726727. August
: ein Fest für Alle - Alle ans Fest. - [2000]. - 32 S. : 111. ; 21 cm 151

Wyss, René <AA>: Das neolithische Hockergräberfeld von Lenzburg /

René Wyss // In: Helvetia archaeologica. - 31, 2000, 122. S. 34-50 : 111. 152

Wyss, René <AA>: Zofingen im Jahre 1899 / René Wyss // In: Zofinger
Neujahrsblatt. -Zofingen. -Jg. 85 (2000) ; S. 45-65 : 111. 153

Zimmermann, Karl: Zur Geschichte der Schmiede von Spreitenbach und
ihrer Besitzer / Karl Zimmermann // In: Familienforschung Schweiz : Jahrbuch. -
1999 ;S. 79-108: 111.-Literaturangaben 154

4 Recht, Staat, Politik
(Rechts- und Verfassungsgeschichte, Staatliches und Kommunales Recht und

Verwaltung, Öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, Öffentliche Finanzen,
Justizwesen. Wehrwesen, Politische Parteien, Wahlen. Abstimmungen)

Berner, Esther <AA>: Heinrich Zschokke und sein «Aufrichtiger und
wohlerfahrener Schweizer-Bote» : politische und sittlich-ökonomische Volkserziehung

vor dem Hintergrund der Helvetik und Mediation/Restauration
(1798-1800/1804-1820) / Verfasserin : Esther Berner. - [S. L] : [s.n.], [2000]. - IL
120 Blatt : 31 cm - Lizenziatsarbeit der Philosophischen Fakultät der Universität
Zürich. - Literaturangaben 155

423



Brandii, Sebastian <AA>: Der Staat als Lehrer : die aargauische Volksschule
des 19. Jahrhunderts als Konkretisierung der öffentlichen Schule liberaler

Prägung / Sebastian Brandii. - [Bern etc.] : P. Lang. [1999]. - S. 39-71 : 21 cm -
SA aus : Eine Schule für die Demokratie / Lucien Criblez [et al.] (Hrsg.) ;

S. 39-71. - Loseblattausgabe. - Bibliographie 156

Dieth, Markus <AA>: Beschwerde in Schuldbetreibungs- und Konkurssachen

gemäss Art. 17 ff. SchKG : unter Berücksichtigung des Beschwerdeverfahrens

im Kanton Aargau / Markus Dieth. - Zürich : Schulthess Polygraphischer

Verlag, cop. 1999. - XXIX. 146 S. : 23 cm. - (Zürcher Studien zum
Verfahrensrecht : 113) Diss. [iur. Zürich]. - Mit Literatur S. XXI-XXIX - ISBN
3-7255-3910-3 157

Engel, Max <AA>: Die Frauen der Gehenkten : eine Fortsetzungsgeschichte
um den Räuber «Schwartzbeck» / Max Engel // In: Heimatkunde aus dem

Seetal. - Seengen. - Jg. 72 (1999) : S. 41-45 : 111. 158

Freisinnig-demokratische Partei der Schweiz. Kaiseraugst : [Fünfzig Jahre

Freisinnige Ortspartei Kaiseraugst 1950-2000] 50 Jahre Freisinnige Ortspartei
Kaiseraugst 1950-2000 FDP. - Kaiseraugst: [Freisinnige Ortspartei]. [2000]. -
44 S. : 111. : 30 cm 159

Funk, Philipp <AA>: [Grundeigentum und Steuern] Grundeigentum &
Steuern : das neue aargauische Steuergesetz / Philipp Funk & Dieter Egloff. -
Baden : Aargauischer Hauseigentümerverband. [2000]. - 228 S. : 21 cm 160

Holderegger, Urs <AA>: «Pfarrer. Räuber und Brandstifter» : der Fall Peter

Welti in Wohlenschwil 1833/34 als historisches Ereignis / Urs Holderegger II
In: Argovia.-Aarau.-Band 111. 1999: S. 99-141 161

Kukk, Alexander: Verfassungsgeschichtliche Aspekte zum Grundrecht der
allgemeinen Handlungsfreiheit (Art. 2 Abs. 1 GG) / Alexander Kukk. - Stuttgart

[etc.] : Kohlhammer, cop. 2000. - XVII. 271 S. : 21 cm. - (Schriften zu Staatsrecht

und Verfassungsgeschichte) - ISBN 3-17-016288-8 162

Die letzte Hinrichtung eines Kaisters // In: Kaister Rückspiegel. - Kaisten. -
21 (1999): S. 134-145

'
163

Müller, Hugo <AA /1919—>: [Hundert Jahre Vereinigte Ortsbürgergemeinden
Muri 11712. September 1999] 100 Jahre Vereinigte Ortsbürgergemeinden

Muri, 11712. September 1999 / [Hugo Müller et al.] Sonderbeilage in : Der
Freischütz. - Muri. - 136. Jg.. Nr. 68. 27.8. 1999 164

424



Müller, Otto <AA>: Kadetten in Mellingen / Otto Müller // In: Mellinger
Städtlichronik. - Mellingen. - 8. Jg.. 1998 ; S. 104-108 : 111. 165

Pestalozzi, Martin <Historiker, 1948- AA>: 300 Jahre Stadtpolizei Aarau
1700-2000. 1. Teil, 1700-1850 / Martin Pestalozzi // In: Aarauer Neujahrsblätter.
- Aarau. - 74 (2000) ; S. 29^12 : 111. 166

Pestalozzi, Martin <Historiker, 1948-, AA>: Hans Ulrich Fisch II. : «ein
ehrsam Gricht zu Sur 1676» / Martin Pestalozzi Bibliographie. -// In: Aarauer
Neujahrsblätter. - Aarau. - 74 (2000) ; S. 43-57 : 111. 167

Restaino Strickler. Flavia <AA>: Kindsmörderinnen im Kanton Aargau :

«Es ist mir leid, dass ich das habe müssen thun, der Böse hatte ganz überhand
genohmcn bey mir» / Flavia Restaino Strickler // In: Argovia, Jahresschrift der
Historischen Gesellschaft des Kantons Aargau. - Band 112 (2000) ; S. 41-94

168

Silvio Bircher - Mensch und Politiker / [Hrsg.: Ursula Hilfiker, Hans Peter
Fricker, Peter Wullschleger]. - [S. 1.] : [s.n.], 1998 (Wettingen : Häfliger Druck).
-130 S. : IU. 23 cm

'
169

Tagblatt - Klartext zur Lage des Kantons : die abhängige Zeitung der
sozialdemokratischen Partei des Kantons Aargau zu den Grossratswahlen 1997 /
[Hrsg.: Sozialdemokratische Partei des Kantons Aargau] ; [Red: Trudy Müller-
Bosshard]. - Aarau : SP Kanton Aargau. 1997. -HS.: 111. ; 47 cm 170

Trechsel, Alexander: Kanton Aargau - [Referenden, Initiativen,
Gegenvorschläge, Institutioneller Wandel] / Alexander Trechsel, Uwe Serdült // In:

Kaleidoskop Volksrechte / Alexander Trechsel, Uwe Serdült. - Basel, 1999 ;

S.123-134 171

Wiesli, Josef: Engel, Stern und Blume : sowie weitere CH-Wegzeichen :

[Aargau] / [Josef Wiesli], - [Binningen] : [J. Wiesli], [1999], - [18] S. : 111. ; 21 cm
172

Zinniker, Fritz: Die Strafanstalten Baden und Aarburg und die aargauischen
Filialstrafanstalten 1803-1864 / Fritz Zinniker. - Aarau : Sauerländer, 2000. -
XVI, 246 S. : 111., Tab. ; 23 cm. - (Beiträge zur Geschichte des Strafvollzuges und
des + Gefängniswesens im Kanton Aargau / hrsg. von Nold Halder ; H. 4) ISBN
3-7941-4776-6

' ^

173

425



5 Bevölkerung und Gesellschaft
(Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, Soziale Schichten und Gruppen,
Freizeit und Unterhaltung. Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin.

Öffentliche Meinung und Publizistik, Pressewesen)

Baumann, Max <Historiker / AA>: Maria Helfgott, Findelkind : zum
Schicksal eitern- und heimatloser Kinder im Aargau des 19. Jahrhunderts / Max
Baumann // In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 110 (2000) ; S. 93-110 :

111. - Literaturhinweise 174

Beyli, Friedrich <AA>: Friedrich Beyli-Wohler, 1856-1916 : Beamter,
Redaktor, Chronist / Friedrich Beyli ; Einf. Anton Wohler // In: Unsere Heimat. -
[S. 1.]. - 65 1997) ; S. 7-59 : 111. 175

Cugini, Thomas: Peter Mieg / [Fotos, Text] : Thomas Cugini. - Lenzburg :

Sekretariat Peter Mieg-Stiftung, 2000. - [24] S. : 111. ; 21 cm. - (Peter Mieg : Bulletin

; 16) 176

De Ambrosis, Rosmarie <AA>: Menschen, die unser Dorf verlassen haben :

Flüchtlinge und Auswanderer / [amb] // In: Dorfbilder. - Densbüren. - 2000

Ausg. Nr. 19 ; S. 4-9 : 111. 177

Descoeudres, Georges: Das Taglöhner- und Kleinbauernhaus «Im Zopf» im
aargauischen Leutwil / Georges Descoeudres, Franz Wadsack // In: Jahrbuch
2000, Schweizerisches Freilichtmuseum Ballenberg. - S. 14-50 : 111. 178

Dichtung und Wahrheit: der Sennhof in Licht und Schatten der Geschichte
und Gedanken um Walther Siegfrieds Novelle «Ein Wohlthäter» / [Autoren:
Kurt Buchmüller et al.]. - Vordemwald : Pflegeheim Sennhof. Stiftung Friedrich

Däster, 2000. - 119 S. : 111. : 25 cm 179

Dr.iur. utr. Hans Frei: 1910-1998. - [Baden] : Voser Kocher Funk & Partner
; Eichenberger, Blöchlinger & Partner, [1999]. - 52 S. : 111. ; 17 x 21 cm 180

Einweihung Villa Jugend und Pfarreizentrum Aarburg, Freitag, 28. Mai
1999 / [Metron Architekten, Lucia Vettori] // In: Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. - 2000 ; S. 17-19 : 111.

^

181

Engel, Max <AA>: Bi s Blattmachers of em Puurehof : Juget-Erinnerige /

Max Engel // In: Heimatkunde aus dem Seetal. - Seengen. - Jg. 73 (2000) ;

S.23-45 182

426



Fachhochschule Aargau Gesundheit und Soziale Arbeit: Reflex : der Newsletter

der Fachhochschule Aargau Gesundheit und Soziale Arbeit. - Nr. 1 (Mai
1998). - [Brugg] : [Fachhochschule Aargau Gesundheit und Soziale Arbeit], -
30 cm " 183

Fischer, Boris <AA>: Ein Meisterschwander aus Sibirien : meine Erinnerungen

aus dem Fernen Osten und wie ich die Schweiz erlebte / Boris Fischer //
In: Heimatkunde aus dem Seetal. - Seengen. - Jg. 72 (1999) ; S. 5-40 : 111. 184

Hebeisen, Richard <AA>: Qualitätssicherung, -entwicklung und -förderung
im Alters- und Pflegeheim Falkenhof/ Richard Hebeisen // In: Aarburger
Neujahrsblatt. - Aarburg. - 1999 ; S. 11-14 : 111. 185

Hottiger, Otto <AA>: Schweizerischer Gemeinnütziger Frauenverein - 100

Jahre Sektion Aarburg / Otto Hottiger // In: Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. - 1999 ; S. 23-27 : 111. 186

Hüsser, Emil <AA>: Erinnerungen an die alte «Rüss-Badi» in der Promenade

/ von Emil Hüsser // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999

: S. 29-31 : 111.
^

187

[Hundertfünfzig Jahre Tagespresse] 150 Jahre Tagespresse / [Vorwort:
Hans Fahrländer]. - [Sonderbeilage]. - [Baden] : [Aargauer Zeitung], 1998. -
41 S. : 111. ; 43 cm - Beilage zur Aargauer Zeitung. - Baden. -21. September 1998

188

Der Kanton Aargau: Freizeit- und Kulturtips, Sehenswürdigkeiten,
Unterhaltung, Sport : kostenlose Info-Broschüre. - Kreuzungen (Postfach 1710,

8280) ; InfoVerlag Gemeinde, [2000]. - 27,10 S. : 111. ; 21 cm 189

Küng, Béatrice <AA>: Josephine Pfeiffer und Augustin Keller : ein

Brautpaar und seine gegenseitigen Erwartungen im Hinblick auf die Ehe

(1826-1832) : «Nei, nei, mi Fründ! so komod wirsch es wohl nit überchoh» / Béatrice

Küng // In: Argovia, Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons

Aargau. - Band 112 (2000) ; S. 95-162 190

Leutert, Jürg <AA>: Ausgewandert aus der Region Brugg. II, Aus dem
Leben eines Botschafters in Vietnam / Jürg Leutert // In: Brugger Neujahrsblätter.
-Brugg.-Jg. 110 (2000); S.l 19-148: 111. 191

427



Lukesch, Barbara: Sexueller Missbrauch : der Fall Möriken und seine Folgen
/ Barbara Lukesch, Ruth Ramstein ; [Hrsg.: Der Schweizerische Beobachter]. -
Zürich : Beobachter-Buchverlag, cop. 2000. - 176 S. ; 21 cm - Adressen. -
Literaturliste - ISBN 3-85569-207-6 192

Meier, Bruno <AA>: «Gott regier mein Leben» : die Effinger von Wildegg :

Landadel und ländliche Gesellschaft zwischen Spätmittelalter und Aufklärung /
Bruno Meier. - Baden : Hier + Jetzt, Verlag für Kultur und Geschichte. 2000. -
333 S. : 111. ; 24 cm - Quellen und Literatur. - Orts- und Personenregister - ISBN
3-906419-15-0 193

Mordasini, Sylvia <AA>: Der Kinderhort Iberg / Sylvia Mordasini // In:
Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. - 8. Jg., 1998 ; S. 101-103 : III. 194

Müller, Felix <Historiker / AA>: Aussterben oder verarmen? : die Effinger
von Wildegg : eine Berner Patrizierfamilie während Aufklärung und Revolution
/ Felix Müller. - Baden: Hier + Jetzt. Verlag für Kultur und Geschichte, 2000. -
424 S. : 111. ; 24 cm - Quellen und Literatur. - Orts- und Personenregister - ISBN
3-906419-16-9 195

Nüssli, Adolf <AA>: [Hundert Jahre «Der Reussbote» Mellingen] 100 Jahre

«Der Reussbote» Mellingen / Adolf Nüssli // In: Mellinger Städtlichronik. -
Mellingen. - 8. Jg., 1998 ; S. 59-65 : 111. 196

Pestalozzi, Martin <Historiker. 1948-, AA>: Das Unter-Aergaüische
Intelligenz-Blatt von 1797 : erste und einzige Aarauer und Aargauer Zeitung des
Ancien Régime / Martin Pestalozzi // In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 1999 ;

S. 18-33 : 111. 197

Projekt «Vergeld's Gott» - Freiwilligenarbeit in den Aargauer Kirchen :

Schlussbericht Mai 1999 / von der Projektgruppe «Vergeld's Gott» und der HFS
Zentralschweiz : [Herausgeberinnen: Bea Stalder et al.]. - Aarau : Fachstelle
Frauenfragen der Ev.-ref. Landeskirche Aargau ; Wettingen : Katholische
Frauenstelle Aargau. 1999 (Aarburg: Pro Wiggertal). - 64 S. ; 30 cm - Weitere
Herausgeberinnen : Hildegard Troxler, Marianne Heimgartner. Ruth Voggen-
sperger, Johanna Hooijsma, Regula Haag. - Mit Literaturangaben 198

Sauerländer, Dominik <AA>: Der Aargau als Auswanderungskanton /

Dominik Sauerländer // In: Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. - 9. Jg.,
1999 ; S. 96-102 : 111. 199

428



Sauerländer, Dominik <AA>: Johann Heinrich Rothpletz 1766-1833) /
Dominik Sauerländer ; hrsg. von der Rothpletz-Familienkiste. - Aarau : Rothpletz-
Familienkiste, cop. 1999. - 27 S. : Frontispiz ; 20 cm 200

Schär-Schmidmeister, Elisabeth: Die soziale Identität der Bewohnerinnen
und Bewohner im Krankenheim : eine Analyse und Folgerungen für die Soziale

Arbeit im Krankenheim / Elisabeth Schär-Schmidmeister. - [S. 1.] : [s.n.],
1999. - 89 Bl. ; 30 cm - Abschlussarbeit der Fachhochschule Aargau Gesundheit
und Soziale Arbeit, HFS-Studiengang Sozialarbeit, Kurs 0, 1995-1999. -
Literaturverzeichnis 201

Schweizerische Vereinigung Pro Infirmis. Beratungsstelle für Eltern und
Kleinkind : Festschrift zu 10 Jahre Beratungsstelle für Eltern und Kleinkind
(BFEK) / Pro Infirmis, die Organisation für behinderte Menschen. - [S. 1.] :

[s.n.]. [1999]. - 21 S. : 111. ; 21 cm - Literaturverzeichnis 202

Siegfried, Bert <AA>: Furiò... furiò.... furiò : ein Grossbrand mit Folgen /

Bert Siegfried // In: Zofinger Neujahrsblatt. - Zofingen. - Jg. 85 (2000) ;

S. 66-73 : 111.
^ '

203

Wagner, Gerhard <AA>: «Blitze der Wahrheit» : Heinrich Zschokke als

Freund, Förderer und erster Herausgeber des deutsch-baltischen Publizisten
Carl Gustav Jochmann (1789-1839) / Gerhard Wagner // In: Argovia. - Aarau.

- Band 111, 1999 ; S. 73-98
~ '

204

Wohler, Anton <AA>: Dr. phil. Eugen Bürgisser, 1909-2000 / Anton Wohler

// In: Unsere Heimat. - [S .1.]. - 68 (2000) ; S. 5-9 : III. 205

Wohn- und Beschäftigungsheim Sternbild <Brugg>: Wohn- und
Beschäftigungsheim Sternbild. - Brugg (Postfach 216, 5201) : Wohn- und
Beschäftigungsheim Sternbild, [1996]. - 31 S. : III. ; 17 x 17 cm 206

6 Wirtschaft und Verkehr
(Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei.
Wasser- und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe. Industrie, Fremden¬

verkehr und Gastronomie, Handel. Banken, Zoll. Verkehr. Post)

Aare-Tessin-Aktiengesellschaft für Elektrizität <01ten>: Neubau Kraftwerk

Ruppoldingen / Aare-Tessin AG für Elektrizität // In: Aarburger
Neujahrsblatt. - Aarburg. - 1999 ; S. 15-18 : 111. 207

429



Bäckerei Hächler <Seengen>: Jubliäums-Schrift 125 Jahre Bäckerei
Hächler: 1875-2000 / [Texte und Fotos: Max Hächler]. - [S. I.] : [s.n.]. [2000]
(Seengen: Luckreina Druck). - [36] S. : 111. ; 21 cm 208

Ball, Daniela U. <AA>: Tabak - das braune Gold / Daniela U. Ball //
In: Brauchtum und Gewerbe im Seetal. - Schloss Hallwyl, 1999. - S. 19-32 : 111.

209

Banholzer, Max <AA>: 100 Jahre Brugger Industrie. II. Die Seidenweberei
Bodmer. nachmals Stockar / Max Banholzer // In: Brugger Neujahrsblätter. -
Brugg. - 109 (1999) : S. 149-168 : III. - Literaturhinweise 210

Banholzer, Max <AA>: 100 Jahre Brugger Industrie. III. Die Seidenweberei

Fierz und Nachfolger / Max Banholzer // In: Brugger Neujahrsblätter. -
Brugg. - Jg. 110 (2000) ; S. 149-164 : 111. - Literaturverzeichnis 211

Bircher, Patrick <AA>: Bauernhöfe. (Teil 5) / [Patrick Bircher] // In:
Rückblende : Dorfchronik Wölflinswil-Oberhof. - Wölflinswil. - 31 (1999) ;

S. 70-79 : 111. 212

Bischofsberger, Kurt <AA>: 100 Jahre Wasserversorgung / Kurt Bischofs-
berger. Ferdinand Ricklin // In: Adlerauge: Dorfchronik Wittnau. - Wittnau. -
Jg. 11. Nr. 11. 1998: S. 10-13 213

Frick, gestern und heute. Nr. 7 / [Hrsg.: Kommission Arbeitskreis
Dorfgeschichte. Werner Fasolin et al.]. - Frick : Gemeindeverwaltung. 1998. -
144 S. : 111. ; 22 x 25 cm 214

Füglistaler, Fridolin <AA>: Ein Blick auf die Waldumgänge der
Ortsbürgergemeinde Bremgarten / von Fridolin Füglistaler // In: Bremgarter
Neujahrsblätter.-Bremgarten.-2000 ; S. 7-14 : 111/ 215

Fuhrmann, Christoph <AA>: Der neue Städtlisteg / von Christoph Fuhrmann

und Walter Sigrist // In: Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. - 9. Jg..
1999 ;S. 17-24:111.

' ~

216

Gehrig-Müller. Alice <AA>: Seengen : vom «Engel» zum «Hallwyl» / Alice
Gehrig-Müller // In: Heimatkunde aus dem Seetal. - Seengen. - Jg. 73 (2000) :

S. 18-22 217

Heim, Peter: Königreich Bally : Fabrikherren und Arbeiter in Schönenwerd
/ Peter Heim. - [2. Aufl.]. - Baden : Hier + Jetzt. Verlag für Kultur und
Geschichte, 2000. - 93 S. : 111. ; 24 cm - Quellen- und Literaturangaben - ISBN
3-906419-21-5 218

430



Hiltmann, Marcel: Die Schifferzunft zur Oele und die Geschichte der Flösserei

auf der Reuss und der Bremgarter Wasserwerke / von Marcel Hiltmann ;

red. bearb. von Cornel Doswald - Literaturhinweise. - // In: Bremgarter
Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 ; S. 9-24 219

Holderegger, Urs <AA>: Die historischen Verkehrswege in Aarburg / Urs
Holderegger // In: Aarburger Neujahrsblatt. - Aarburg. - 2000 ; S. 25-26 : 111.

220

Honegger, Theres <AA>: Glockenschlag als Zeichen der Zeit: die Glocken
der Kath. Pfarrkirche und ihre Bedeutung / von Theres Honegger // In: Bremgarter

Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2000 ; S. 29-37 : 111. 221

Hüsser, Linus <AA>: Von der Hanfreibe zur Bandfabrik - ein Beitrag zur
Geschichte der Herznacher Wasserkraftanlagen / Linus Hüsser // In: Vom Jura

zum Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 74 (2000) ; S. 73-76 : III. 222

Hufschmid, André <AA>: Allerlei über die Fischerei / von André
Hufschmid ; red. bearb. von Paul Knecht // In: Bremgarter Neujahrsblätter. -
Bremgarten.-1999 ; S. 72-76 : 111. 223

[Hundert Jahre Familie Minikus in der Wirtschaft «zum Jägerhuus»] 100

Jahre Familie Minikus in der Wirtschaft «zum Jägerhuus» : 1898-1998 / [Texte:
Familie Minikus, Roman W. Brüschweiler]. - [S. 1.] : [s. n.], [1998] (Wettingen :

Egloff). - 31 S. : 111. ; 21x21 cm 224

Jäckli, Heinrich: Die Grundwasservorkommen des Kantons Aargau / Heinrich

Jäckli. Vom Schlammsammler zum umfassenden Gewässerschutz / Erwin
Märki. Wasserversorgung und generelle Planung für die regionale Wasser-Beschaffung

und -Verteilung im Kanton Aargau / P. Probst. - Separatdruck. -
[Baden] : [WEW], [1968]. - 15 S., 1 Faltkarte : III, Kartensk. ; 30 cm - Separatdruck
aus: Wasser- und Energiewirtschaft/WEW. - Baden. - Nr. 9/ 10 (1968) 225

Kleiner, Beat: Hermann Kummler-Sauerländer, 1863-1949 : ein Leben für
den Leitungsbau und für die Bahnen / Beat Kleiner. - Meilen : Verein für
wirtschaftshistorische Studien, cop. 1999. - 80 S. : 111. ; 24 cm. - (Schweizer Pioniere
der Wirtschaft und Technik ; 71 - ISBN 3-909059-18-X 226

Kuhn, Dieter <AA>: Verflochten und verleimt - zur Geschichte der Seetaler

Strohindustrie / Dieter Kuhn // In: Brauchtum und Gewerbe im Seetal. -
Schloss Hallwyl, 1999. - S. 11-18 : 111. 227

431



Lätt, Niklaus <AA>: Wald im Wandel : Portraits der Wälder von Lenzburg.
Ammerswil, Niederlenz, Othmarsingen / Texte: Niklaus Lätt, Frank Haemmerli

; Fotos: Hans Weber ; [Red., Vorw.: Heiner Halder] ; hrsg. von der Forstkommission

der Ortsbürgergemeinde Lenzburg zum Jubiläumsjahr 1997. - Lenzburg:

Vertrieb : Kromer Medien AG, [1997] (Lenzburg : Kromer Print AG). -
152 S. : zahlr. 111. ; 31 cm - Literaturverzeichnis - ISBN 3-9521330-4-3 228

Lehner, Bruno <AA>: Über den Neubau des Kraftwerks «zur Bruggmühle»
/ von Bruno Lehner // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 ;

S. 77-86 : 111. Bremgarten <Aargau> / Kraftwerk 229

Liechti, Peter <AA>: Stromzeit / Peter Liechti // In: Adlerauge: Dorfchronik
Wittnau.-Wittnau.-Jg. 11. Nr. 11. 1998; S. 14-17 230

Linder, Walter <AA>: Die Distelbergstrasse - seit alters ein wichtiger Weg
/ Walter Linder // In: Jahresschrift der Vereinigung für Heimatkunde Suhrental.

- Schöftland. - Jg. 51 (1999) ; S. 59-62 231

Lebensraum Freiamt: Optimismus im Freiamt / [Red.: Daniel Marti. Greti
Hartmeier]. - [Wohlen] : Wohler Anzeiger ; [Bremgarten] : Bremgarter
Bezirks-Anzeiger, 2000 (Wohlen : Kasimir Meier AG). -31 S. : 111. ; 31 cm - Beilage

zu Ausgabe WA/BBA vom 28. April 2000 232

Meier, Bruno <AA>: Wirtschaftorganisation und Konjunktur in der
Herrschaft Wildegg 1640-1680 / Bruno Meier // In: Wirtschaft und Herrschaft. -
Zürich, 1999. - S^ 107-122 : Diagr. 233

Meier, Eugen <AA>: Landstrassentraum : eine Ausstellung im Gluri-Suter-
Haus Wettingen und ihr Widerhall / Eugen Meier // In: Badener Neujahrsblätter.

- Baden. - Jg. 75 (2000) ; S. 114-119 : 111. 234

Meierhofer AG. Mellingen // In: Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. -
9. Jg.. 1999: S. 74-79:111.

' ^

235

Münzel, Ulrich <AA>: Die Entdeckung der Landschaft um Baden :

Ausflugsziele der Badener Kurgäste im 19. Jahrhundert / Uli Münzel -
Literaturverzeichnis. - // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) ; S. 72-81 : 111.

236

Notter, Bruno <AA>: Ein Klassiker fährt auf- zum Wiedereinsatz des BD-
Sommerwagens / von Bruno Notter // In: Bremgarter Neujahrsblätter. -
Bremgarten. - 2000 ; S. 79-83 : 111. 237

432



Pestalozzi, Martin <Historiker. 1948-. AA>: «Chemifäger Jost», 1925-1998
/ Martin Pestalozzi // In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 1999 : S. 87-98 : 111.

238

Plüss, Adolf <AA>: 50 Jahre Ortsbürger-Rebbauern-Vereinigung / von
Adolf Plüss // In: Lenzburger Neujahrsblätter. - Lenzburg. - Jg. 71 (2000) ;

S. 3-26 : 111. 239

Roth, Karl <AA>: Als in Aarau noch Zement gebrannt wurde und was
davon übrig geblieben ist / Karl Roth // In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. -
1999 :S. 59-76:111. 240

Roth-Rubi. Katrin: Römische Villen von Zurzach. Döttingen und Koblenz :

römische Strassen durch das Sennenloch bei Döttingen : unveröffentlichte
Arbeiten von Karl Stehlin und Josef Villiger / [Katrin Roth-Rubi. Alfred Hidber]

: [Vorwort von Katrin Roth-Rubi und Alfred Hidber] // In: Argovia. - Aarau.

- Bd. 108,1996 : S. 1-144. - Zum Artikel ist in Argovia 109,1997. S. 203-204
eine Replik von Walter Drack abgedruckt 241

Schätze im Waldgebiet «Egg-Königstein» langfristig sichern!: Information
zum Waldreservat der Ortsbürgergemeinden Küttigen. Erlinsbach und Aarau
sowie des Staats Aargau / [Kontaktpersonen: Arthur Peyer. Susann Wehrli]. -
Aarau : Abteilung Wald, Finanzdepartement Kanton Aargau. 2000. - 1 Faltblatt

: 111. : 30 cm 242

Schamböck, Peter <AA>: Vorgeschichtliche Holzkohle- und Erzindustrie :

und weitere archäologische Forschungen / Peter Schamböck. - Berikon : P.

Schamböck. 1998. - 311 S. : 111. ; 29 cm - Personenregister 243

Schaufelbühl, Bruno <AA>: Bremgarter Fischerei zwischen 1925 und 1955 /

von Bruno Schaufelbühl : red. bearb. von Heidi Ehrensperger // In: Bremgarter
Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 : S. 69-71 : 111. 244

Schoop, Georg: Das Badener Waldbild im Wandel der Zeit / Georg Schoop
// In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) : S. 107-115 : 111. 245

Sheridan, Dana D.: ABB and technology management : managing technology

through strategy, structure and company culture / Dana Sheridan // In:

Technologie-Management / Hugo Tschirky. Stefan Koruna. - Zürich : Verlag
Industrielle Organisation. 1998 : S. 581-594 : 111. 246

433



Stalder, Benedikt <AA>: [Hundert Jahre Wasserversorgungsgenossenschaft

Boswil, 1899-1999] 100 Jahre Wasserversorgungsgenossenschaft Boswil,
1899-1999 / [Text/Fotos: Benedikt Stalder]. - [Boswil] : Wasserversorgungsgenossenschaft

Boswil, [1999] (Boswil : A. Huber). - 14 S. : 111. ; 21 cm 247

Standortvorteil Aargau: Porträt eines Kantons: Menschen, Wirtschaft,
Bildung. Verkehr, Geschichte, Kultur / [Hrsg.: Rudolf A. Frehner, Frehner
Consulting AG] ; [Chcfred.: Stephan Ziegler] ; [Konzept: Hans R. Amrein, Nicole
Amrein] ; [Fotos, Texte: Hans R. Amrein et al.]. - St. Gallen : Frehner
Consulting AG, 2000. - 63 S. : 111. ; 30 cm 248

Steinmann, Jörg <AA>: Viele Stolpersteine auf dem Weg zur
Verkehrserschliessung durch die Südbahn: vor 125 Jahren kam die Eisenbahn ins Freiamt
/ Jörg Steinmann // In: Freiämter Kalender. - Wohlen. - Jg. 90 (2000) ;

S. 84-87 : 111. 249

Suter, Beat <Journalist / AA>: Landstrasse Wettingen: von der Landstrasse
zum Stadtzentrum / Beat Suter // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. -
Jg. 75 (2000) ; S. 120-123 : 111. 250

Vontobel, Jürg: Erneuerbare Energie aus dem Kraftwerk Laufenburg / Jürg
Vontobel // In: Heimat am Hochrhein. - 21 (1996) ; S. 87-02 : 111. 251

Wie alt ist die Staffeleggstrasse?: vom schmalen Pfad zum Jurapass. Napoleon

und die Staffelegg oder Densbüren, eine störrische Gemeinde!. Rössli-

post, Schmiede und Restaurant: die Staffeleggstrasse und das Gewerbe // In:
Dorfbilder. - Densbüren-Asp. - 1998 ; S. 4-13 : 111. 252

Wynental- und Suhrentalbahn: [Hundert Jahre WSB 2001] 100 Jahre WSB
2001 : [Monatskalender]. - [S. 1.] : [s.n.]. [2000] (Biella Calender AG). - 1

Kalender (14 Blatt): III. ; 31 x40cm 253

Wyrsch, Willi <AA>: Die «Wäbi» 1945-1962 / [Willy Wirsch] - Literaturhinweise.

- // In: Seener Spiegel. - Seon. - 1998/1999 (2000) ; S. 4-24 : 111. 254

Wyss, René <AA>: Altes Wasserrad - neu entdeckt / René Wyss // In:
Zofinger Neujahrsblatt. - Zofingen. - Jg. 85 (2000) ; S. 7-13 : 111. 255

Zaugg, Paul <AA>: Ein doppeltes Gasturbinen-Jubiläum und seine Bedeutung

für die Region / Paul Zaugg und Norbert Lang - Literaturangaben. - // In:
Badener Neujahrsblätter. -Baden. -74 (1999) ; S. 172-181 : 111. 256

434



Der Zusammenschluss von BBC und ASEA zu ABB im Spiegel der Presse

/ zusammengestellt von den Herausgebern. - Bern : Stuttgart : Wien : Haupt //
In: Mega-Fusionen / Hans Siegwart, Gregory neugebauer (Hrsg.). - Bern :

Haupt. 1998 ; S. 85-100 - ISBN 3-258-05951-9 257

7 Religion und Kirchen
(Religions- und Kirchengeschichte. Kleinere Kirchen und Sekten, Judentum)

Ender-Rust. Judith <AA>: 120 Jahre Katholische Frauengemeinschaft
Bremgarten - ein Streifzug durch die Vereinsgeschichte 1879-1999 / von Judith
Ender und Theres Honegger // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten.
- 2000 ; S. 73-78 : 111. 258

Jäggi, Gregor: Das Bistum Basel in seiner Geschichte - Mittelalter / Gregor
Jäggi. - Strasbourg : Editions du Signe, cop. 1999. - 57 S. : 111. ; 30 cm - Mit
Literaturhinweisen - ISBN 2-87718-855-8 259

Judenfriedhof Endingen-Lengnau / [Hrsg.: «Verein für die Erhaltung der

Synagogen und des Friedhofs Endingen-Lengnau». Baden]. - Baden : Menés

Verlag, 1993-1998. -4 Bde. : 111. ; 22 x 31 cm -ISBN 3-9520180-1-5
Erster Band. - 159 S.

Zweiter Band.-179 S.

Dritter Band. - 1998. - 246 S.

Vierter Band. - 1998. - S. 247-135 260

Keller, Jacques <AA>: Mellingen und der Heilige Jakobus / Jacques Keller
// In: Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. - 9. Jg., 1999 ; S. 50-52 : 111. 261

Küng, Christoph <AA>: Die Geschichte der Pfarrei Wittnau nach der
Französischen Revolution von 1798 / Christoph Küng // In: Adlerauge: Dorfchronik
Wittnau.-Wittnau.-Jg. 11, Nr. 11, 1998; S. 18-19 262

Linder, Walter <AA>: Wie man früher Glaubensabweichler behandelte /

Walter Linder // In: Jahresschrift der Vereinigung für Heimatkunde Suhrental.

- Schöftland. - Jg. 51 1999) ; S. 51-55 263

Meier, Marietta: Standesbewusste Stiftsdamen : Stand. Familie und
Geschlecht im adligen Damenstift Olsberg 1780-1810/ von Marietta Meier.-Köln
[etc.] : Böhlau. 1999. - VIII. 355 S. : 111. : 24 cm - Zugl. : Zürich. Univ., Phil. Fak.
I. Diss. 1997/98. - Bibliographie - ISBN 3412-13198-9 264

435



Meier, Marietta: Die Stiftsdamen von Olsberg - ledige adlige Frauen am
Ende des 18. Jahrhunderts : «Wer seine Jungfrau verheiratet, der tut wohl :

welcher sie aber nicht verheiratet, der tut besser» (1. Kor. 7,38) / Marietta Meier //
In: Argovia, Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons Aargau. -
Band 112 (2000) ; S. 1-39

~

265

Michaelsbruderschaft Muri (gegr. 1618) / [Hans Stöckli-Stierli]. - [Muri] :

[Katholische Kirchenpflege] ; [St. Michaelsbruderschaft], [1999]. - 22, 12, [14]
S. : 111. ; 30 cm 266

Rückert, Alexandra M.: Der spätmittelalterliche Weg zum Himmel :

Frömmigkeit rund um die Staufbergkirche / von Alexandra M. Rückert // In:
Lenzburger Neujahrsblätter. - Lenzburg. - Jg. 70 1999) ; S. 11 -30 267

Rüttimann, Paul <AA>: Zur Gründungsgeschichte des Klosters Muri / Paul
Rüttimann // In: Unsere Heimat. - [S. 1.]. - 65 (1997) ; S. 105-112 268

Schmid, Debora: Götter im Haus Les dieux chez soi Gods in the home /

[Texte: Debora Schmid und Annemarie Kaufmann-Heinimann] ; [Übers.: Isabel

Aitken. Christiane Hoffmann-Champliaud]. - Äugst : Römermuseum, cop.
1999. - 20 S. : 111. : 30 cm. - (Augster Museumshefte ; 21 Deutsche Texte mit
paralleler französischer und englischer Übersetzung - ISBN 3-7151-1021-X 269

Schmid, Franz <Theologe / Sozialpädagogo: Die Salesianer Don Boscos in
Muri, 1897-1904 / Franz Schmid // In: Unsere Heimat. - [S. 1.]. - 67 (1999) ;

S. 5-112 : 111. - Überarb. und erw. Fassung des Artikels «Die Don-Bosco-Anstalt
zum hl. Joseph in Muri (1897-1904)». der 1998 in Nr. 2. S. 269-334 der
Zeitschrift «Ricerche Storiche Salesiane» erschienen ist 270

Sturmzeit: die Evangelisch-Reformierte Landeskirche des Kanlons Aargau
zwischen 1933 und 1948/Alexandra Binnenkade.-Baden : Hier +Jetzt, Verlag
für Kultur und Geschichte, 1999. - 111 S. : 111. : 24 cm - Mit Literatur S. 105-111

-ISBN 3-906419-07-X 271

Walti, Kurt <AA>: Frühe Oekumene am Hallwilersee / Kurt Walti // In:
Heimatkunde aus dem Seetal.-Seengen.-Jg. 72 (1999); S. 47-51 : 111. 272

Wernli, Fritz < 1854-1931 / AA>: Aus der Geschichte des Kapuzinerklosters
der Stadt Laufenburg / von Fritz Wernli; Hrsg.: Richard Hofmann : mit einem
Vorw. von Erwin Rehmann. - Laufenburg : Hofmannsche Kaplanei-Druckerei,
1998. - 32 S., [1] Taf. : Frontispiz ; 21 cm

"
273

436



8 Volkstum und Sprache
(Volkskunde und volkskundliches Brauchtum. Sprache einschliesslich

Mundart. Namenkunde)

Bader, Paul <Antiquar / AA>: Fronleichnam / von Paul Bader // In: Bremgarter

Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2000 : S. 39-42 : III. 274

Baumer-Müller. Verena <AA>: Der Tod und das Mädchen : ein Sterbebericht

aus Merenschwand 1852 / Verena Baumer-Müller // In: Unsere Heimat. -
[S. 1.]. - 68 (2000) : S. 100-126 : III. 275

Brauchtum und Gewerbe im Seetal / [Beitr. von Thomas B. Frei... et al.]. -
[S. L] : Schloss Hallwyl. cop. 1999. - 48 S. : 111. : 24 cm. - (Führer zur Ausstellung
im Schloss Hallwyl ; Bd. 1 - ISBN 3-907837-00-2 276

Bruderer, Thérèse <AA>: Die Seetaler Festtagstracht / Thérèse Bruderer //
In: Brauchtum und Gewerbe im Seetal. - Schloss Hallwyl. 1999. - S. 33-36 :

111. 277

Delz, Roland <AA>: Fasnächtliche Erinnerungen des Stadtschulmeisterleins

R. / von Roland Delz // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. -
2000 ; S. 25-28 : III. 278

Frei, Thomas <AA>: Das Erbe Hansjakob Suters / Thomas B. Frei // In:
Brauchtum und Gewerbe im Seetal. - Schloss Hallwyl. 1999. - S. 5-10 : 111. 279

Hüsser, Linus <AA>: Der Herznacher «Pestsarg» : ein Zeuge der josephini-
schen Reformpolitik / Linus Hüsser // In: Vom Jura zum Schwarzwald. - Frick.

- Jg. 72 (1998) : S. 59-62 : 111. 280

Humbel, Daniel <AA>: Ein Stück Volkskunde aus Boniswil / Daniel Humbel

// In: Heimatkunde aus dem Seetal. - Seengen. - Jg. 73 (2000) : S. 12-17 281

Indlekofer, Martin <AA>: Das Umesinge: Ein alter Zopf? / von Martin
Indlekofer // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2000 : S. 55-57 :

III. 282

Koch, Heinz <AA>: Synesius. der Augenheilige in Bremgarten / von Heinz
Koch // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2000 : S. 43-54 : 111. 283

437



Köfer-Rickenbach, Arlette: Zur Kulturgeschichte der Tracht und ihrer
Accessoires / Arlette Köfer- Rickenbach // In: Brauchtum und Gewerbe im Seetal.

- Schloss Hallwyl, 1999. - S. 37-« : 111. 284

Kucharz, Thomas: Theologen und ihre Dichter : - Literatur. Kultur und
Kunst bei Karl Barth, Rudolf Bultmann und Paul Tillich / Thomas Kucharz. -
Mainz : Matthias-Grünewald-Verlag, cop. 1995. - 388 S. ; 23 cm. - (Theologie
und Literatur ; Bd. 4) (Religion und Ästhetik) Zugl. : Tübingen. Univ.. Diss.,
1993. - Literaturverzeichnis - ISBN 3-7867-1839-3 285

Küng, Christoph <AA>: Die Wittnauer Wallfahrtskapelle auf dem Buschberg/

[Hrsg.: Grottenkommission Wittnau] : [Text und Bilder: Christoph Küng].
- Wittnau : Verkauf : Röm. Kath. Pfarramt, 2000 (Gipf-Oberfrick : Brogle
Druck AG).- 15 S. : 111. ; 20 cm 286

Kuhn, Brigitt: Die Mittwinterbräuche in Hallwil : ein Beispiel für die
Revitalisierung und Erneuerung von Bräuchen / Brigitt Kuhn // In: Schweizer
Volkskunde. - Basel. - 89 (1999) ; S. 88-93 287

Müller, Heinz <AA>: Ein Dritteljahrhundert Bremgarter-Fastnachtsge-
schichte : Chronik der Spitelturmclique / von Heinz Müller // In: Bremgarter
Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2000 : S. 15-24 : 111. 288

Müller, Hugo <AA /1919->: Das Guggibad / Hugo Müller // In: Unsere
Heimat. - [S. 1.]. - 68 (2000) ; S. 83-99 : 111.

"
289

Ostermai, Guido: Sprachvariation im Grenzbereich : eine Untersuchung zur
Standardsprache nordwestschweizerischer und südbadischer Primarschüler/
innen / Guido Ostermai. - Aarau [etc.] : Sauerländer, cop. 2000. - 375,

LXXXVII S. : 111. : 25 cm. - (Sprachlandschaft : Bd. 24) Überarbeitete und
aktualisierte Fassung von: Basel, Univ., Diss., 1996. - Literaturverzeichnis - ISBN
3-79414616-6 290

Rauber, Hermann <AA>: «Furio, de Bach brönnt»: der Aarauer Bachfischet

/ [Text u. Red.] : Hermann Rauber : [Bach(fischet)-Geschichten : Heinrich
Schneider]. - Aarau : AZ Grafische Betriebe. 2000. - 60 S. : 111. ; 24 cm - Cop. :

Heinerich-Wirri-Zunft. Aarau 291

Reisacher, Anton: Faszinierende Sachkultur des fahrenden Volkes : aus dem
Leben von Charly / Anton Reisacher // In: Jahrbuch 2000. Schweizerisches
Freilichtmuseum Ballenberg. - S. 172-193 : 111. - Literaturverzeichnis 292

438



Siebenhaar, Beat <AA>: Sprachvariation. Sprachwandel und Einstellung :

der Dialekt der Stadt Aarau in der Labilitätszone zwischen Zürcher und Berner
Mundart / Beat Siebenhaar. - Stuttgart : Steiner. 2000. - 281 S. : 111. : 24 cm. -
(Zeitschrift für Dialektologie und Linguistik. Beihefte ; H. 108) Zugl. : Zürich,
Univ., Phil. Fak. I, Diss., 1999. - Literaturverzeichnis - ISBN 3-515-07698-0

293

9 Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
(Schulwesen. Hochschul- und Universitätsbereich, Kulturelle Einrichtungen,

Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport)

Aargauer Kantonal-Gesangfest <63; 1999; Rheinfelden>: 63. Aarg.
Kantonal-Gesangfest : Rheinfelden singt : 19720. und 26727. Juni 1999. - [S. 1.] :

[s.n.]. [1999]. - 83 S. : 111. ; 21 cm 294

Aargauer Kuratorium: Leitbild / [Text: Arbeitsgruppe Leitbild des Aargauer

Kuratoriums]. - [Aarau] : Aargauer Kuratorium, 1999 (Neuenhof: Knöpfli).
- [8] S. : 21 cm

'
295

Aargauischer Kantonaler Musiktag <2000; Kaisten>: Musiktag Kaisten
2000,26727728. Mai / [Organisator] : Musikgesellschaft Kaisten. - Kaisten :

Musikgesellschaft Kaisten, [2000]. - [44] S. : 111. ; 21 cm 296

Alte Kantonsschule <Aarau>: Leitbild / Alte Kantonsschule Aarau ;

[Gestaltung: Peter Frey] ; [Fotos: Brigitt Lattmann]. - Aarau : Alte Kantonsschule,

cop. 1999. -[11] S.: 111. ; 25 cm 297

Les belles pages d'Argovie: der Aargau. Gast am «Salon International du
Livre et de la Presse», 1999 / [Hrsg.: Erziehungsdepartement des Kantons Aargau,

Abteilung Kulturpflege: André F. Moosbrugger] ; [Konzept und Inhalte:
Christoph Döbeli]. - Aarau : Erziehungsdepartement des Kantons Aargau,
Abteilung Kulturpflege, [1999] (Baden : Buag). - 37 S. : 111. ; 21 cm - Nur deutscher
Text

'
298

Les belles pages d'Argovie: Argovie, hôte du «Salon international du Livre
et de la Presse», 1999 / [Ed.: Département de l'instruction publique d'Argovie,
Service de la culture: André F. Moosbrugger] : [Konzept und Inhalte: Christoph
Döbeli]. - Aarau : Département de l'instruction publique d'Argovie, Service de

la culture, [1999] (Baden: Buag). -37 S. : 111. ; 21 cm 299

439



Bildung und Politik: Reden zum Jubiläum 200 Jahre Aargauer Erziehungsrat
1998. - [Aarau] : Erziehungsdepartement des Kantons Aargau. 1998. - 34 S. ;

23 cm 300

Brandii, Sebastian <AA>: Ein Jubiläum als Anlass zur Geschichtsschreibung

- 200 Jahre Erziehungsrat im Aargau / Sebastian Brandii Rede vor der
Historischen Gesellschaft Aargau am 28. November 1998 in Reinach. -// In:
Bildung und Politik. - [Aarau. 1998]. - S. 27-34 301

Brandii, Sebastian <AA>: Der Staat als Lehrer: die aargauische Volksschule
des 19. Jahrhunderts als Konkretisierung der öffentlichen Schule liberaler

Prägung / Sebastian Brandii Bibliographie. - // In: Eine Schule für die Demokratie.

- Bern. 1999. - S. 39-71 302

Brian, Sarah: «Der Lehrer sei arm. aber brav» : eine kleine Geschichte der
aargauischen Lehrerschaft am Beispiel ihrer Kantonalkonferenz. / Sarah Brian.
Andreas Steigmeier. - Baden : Hier + Jetzt. Verlag für Kultur und Geschichte,
2000. - 57 S. : 111. : 24 cm - Literaturangaben - ISBN 3-906419-14-2 303

Buser, Ruth <AA>: Reminiszenzen zu Sexualerziehung. Koedukation und
Prüfungswesen / Ruth Buser Rede am Festakt vom 27. November 1998 in Aarau.

-//ìn: Bildung und Politik. - [Aarau. 1998]. - S. 23-25 304

Damenturnverein <Windisch>: Weisch no [Kalender 1999] : Erinnerungen

aus 75 Jahren Vereinsleben / Damenturnverein Windisch. - [Windisch] :

[Damenturnverein]. [1999]. - [13] Bll. : 31 x 21 cm 305

DJ Bobo <AA>: Gestatten. René Baumann / DJ Bobo : aufgezeichnet von
Michaela Ansems. - Gümligen : Zytglogge, cop. 2000. - 143 S. : 111. ; 24 cm -
ISBN 3-7296-0613-1

' "
306

DJ Bobo: die vergessenen Jahre / [Hrsg.] : [Wolfgang] Bortlik. [Kurt]
Gautschi. [Gogò] Frei : mit einem Vorwort von Albert Kuhn. - Schönenwerd :

Fresh Production bei Edition Moderne. 1998. - 112 S. : 111. ; 21 cm - ISBN
3-907055-23-3 307

Dönni, Werner <AA>: Die Zurlaubiana : eine Gelehrtenbibliothek des
18. Jahrhunderts / von Werner Dönni // In: Heimat am Hoch-Rhein. Jahrbuch
des Landkreises Waldshut. - Band 25 (2000) : S. 91-99 308

Egerszegi-Obrist. Christine <AA>: Die alte Stadtscheune lebt wieder /
Christine Egerszegi-Obrist // In: Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. - 8. Jg.,
1998 ;S. 20-24: 111.

'
309

440



Ernst Widmer-Werkverzeichnis (EWW) / hrsg. von der Ernst-Widmer-Gesellschaft

: Zusammenstellung : Urs R. Boller : Emmy Henz-Diémand : Max
Nyffeler ; Red. und Texte : Willy Brüschweiler. - Brugg : Ernst-Widmer-Gesellschaft,

cop. 1999. - 58 S. ; 30 cm 310

Faulstroh, Liselotte <AA>: Klara Wolf, ein Leben für den Atem / Liselotte
Faulstroh-Göpfert // In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 110 (2000) ;

S. 111-117:111. 311

Feusier, Marianne <AA>: Aufbau einer Sammlung ausleihbarer und im
Unterricht einsetzbarer CD-ROM für die Mediothek des Lehrerbildungszentrums

(LBZ) Aarau / Marianne Feusier. - Genève : [Ecole d'information
documentaire]. 2000. - 87 Bl. ; 30 cm - Diplomarbeit an der Ecole d'information
documentaire. Genf 312

Flückiger-Bolliger. Barbara: Handball in Aarburg: eine Geschichte mit vielen

Höhepunkten / Barbara Flückiger-Bolliger // In: Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg.-1999: S. 29-36: 111.

^
313

Frank, Wedekind - Frühlings Erwachen: ein Landschaftstheater zwischen
Altstadt. Goffersberg und Schloss Lenzburg von Louis Naef und Hansjörg
Schneider. Musik: Peter Schärli : [Programmheft] / [Hrsg.] : Verein
Landschaftstheater Lenzburg. Stapferhaus Lenzburg : [Red.: Felicia Pantö] ; [Mitarb.:

Beat Hächler]. - Lenzburg : Verein Landschafstheater Lenzburg. [2000]

(Lenzburg : Kromer). - 39 S. : 111. ; 21 cm 314

Fricker, Martin: «Das Aargauervolk braucht keine Hochschule, das

Aargauervolk will keine Hochschule!» : das Aargauer Hochschulprojekt 1962-1978

/ von Martin Fricker. - Basel (Bäumlihofstrasse 190) : M. Fricker, 1998. - V,
111 Bl. : 30 cm - Lizenziatsarbeit Phil. Fak. I. Universität Basel. 1998. -
Bibliographie 315

[Fünfundsiebzig Jahre Schwingklub Freiamt 1925-2000] 75 Jahre Schwingklub

Freiamt 1925-2000 : Jubiläumsschrift / [Hrsg.: Schwingclub Freiamt] :

[Chronisten: Eduard Kuhn et al.]. - [S. L] : [s.n.]. [2000] (Wohlen : Waldis
Druck). - 64 S. : 111. :24 cm 316

Fussballclub <Muri>: FC Muri 1950-2000 : Jubiläums-Chronik / Verfasser:
Christian Zemp. - [S. 1.] : [s.n.]. 2000 (Muri: Heller Media AG). - 189 S. : III. :

16x23 cm 317

441



Fussballclub <Windisch>: 50 Jahre FC Windisch. 8.-10. September 2000 :

Festschrift. - [Windisch] : [FC Windisch]. [2000]. - [36] S. : 111. : 21 cm 318

Hodel, Gottfried: Der Numerus clausus in der seminaristischen Lehrer- und
Lehrerinnenbildung im Kanton Aargau im 19. Jahrhundert / Gottfried Hodel
Mit einer Zusammenfassung in französischer Sprache. - Literaturverzeichnis. -
// In: La formation des enseignant(e)s primaires. - Bern, 2000. - S. 179-202 : 111.

319

Jacot, André <AA>: -"Das Liebhabermusizieren ist die Grundlage jeder
Musikkultur : Gedanken zum 175-jährigen Bestehen der Orchestergesellschaft
Baden / André Jacot // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 75 (2000) ;

S. 140-144: 111. 320

Jean Deroc: ein Leben für den Tanz / [Textred. u. Hrsg.: Sylvia Garcia].

- Baden-Dättwil : Baden-Verlag, 2000. - 95 S. : 111. ; 30 cm - ISBN 3-85545-852-9
321

Kadertenmusik <Aarau>: [Fünfundsiebzig Jahre Kadettenmusik Aarau]
75 Jahre Kadettenmusik Aarau: Jubiläumsschrift 1973-1998 / [Karl Fehlmann.
Andreas Bernhard, Erich Kuhn]. - Aarau [etc.] : Sauerländer ; [Aarau. Römerstrasse

6. 5000] : [E. Kuhn [Bezug] ], 1998. - 39 S. : 111. 21 cm - ISBN 3-7941-
4440-6 322

Lüscher, Jörg <AA>: Powerman - the Spirit of Niklaus Thut / Jörg Lüscher
// In: Zofinger Neujahrsblatt. - Zofingen. - Jg. 85 (2000) : S. 29^11 : 111. 323

Männerchor <Brittnau>: [Hundertfünfzig Jahre Männerchor Brittnau.
1850-2000] 150 Jahre Männerchor Brittnau, 1850-2000 / Hrsg.: Männerchor
Brittnau : Verfasser : Kurt Buchmüller. - [S. 1.] : [s.n.], 2000 (Zofingen : Zofinger

Tagblatt). - 84 S. : 111. : 24 cm 324

Männerchor <Sins>: [Hundert Jahre Männerchor Sins] 100 Jahre Männerchor

Sins, 1898-1998 : [Festschrift] / [Verf.: Hans Gratwohl. Beatrice Spiess] ;

[Fotos: Werner Hafner, Hermann Stocker] : [Beitr.: Bruno Keller et al.]. -
Sins: [s.n.]. 1998 (Sins: Villiger Druck). - 40 S. : 111. : 21 cm 325

Meier, Bruno <Historiker / AA>: «Im weissen Rossi am Wolfgangsee» : auf
den Spuren der Wettinger Operettenbühne im Casino / Bruno Meier // In:
Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 75 (2000) ; S. 124-139 : 111. 326

442



Meier, Pirmin <AA>: Die Einsamkeit des Staatsgefangenen Micheli du
Crest : eine Geschichte von Freiheit, Physik und Demokratie / Pirmin Meier. -
Zürich : Pendo-Verlag, cop. 1999. - 498 S. : 111. ; 22 cm - Auswahlbibliographie.
- Zeittafel. - Personenregister - ISBN 3-85842-357-2

^

327

Metz, Peter: Bildungspolitik und Lehrerbildung - Historische Problemlagen
und ihre Lösungen im Aargau / Peter Metz. Mit einer Zusammenfassung in
französischer Sprache. - Literaturverzeichnis. - // In: La formation des

enseignantes primaires. - Bern, 2000. - S. 75-102 328

Müller, Hans-Peter <AA>: Richard Wagner im Seetal / von Hans-Peter
Müller// In: Lenzburger Neujahrsblätter. - Lenzburg. -Jg. 70 (1999) ; S. 36-45

329

Neuenschwander, Heidi <AA>: Die Burghalde und ihre drei letzten privaten

Besitzer / Heidi Neuenschwander. - [Lenzburg] : [Ortsbürgerkommission],
1998 (Lenzburg : Kromer). - 103 S. : 111. ; 25 cm. - (Lenzburger Druck ; 1998)

Signierte und nummerierte Exemplare : 192/900 (Co 2212: 41) und : 193/900

(Seh VIII 367: 41) 330

Neuenschwander, Heidi <AA>: Pestalozzi und Lenzburg : seine Beziehungen

und sein Nachleben / von Heidi Neuenschwander // In: Lenzburger
Neujahrsblätter. - Lenzburg. - Jg. 71 (2000) ; S. 27-36 : 111. 331

Nietlispach, Franz <AA>: Tausendundein Sieg/ [Franz Nietlispach] ; [Beitr.]
: Heinrich Lustenberger [et al.]. - Birsfelden : Schnelli, [1999]. - 144 S. : 111. ;

21 cm
~

332

Pontonierfahrverein <Schwaderloch>: Schwaderloch, 100 Jahre Potonier-
fahrverein / [Autor] : Peter Preiser ; [Hrsg.: Pontonierfahrverein Schwaderloch].

- Schwaderloch : Pontonierfahrverein Schwaderloch, [2000]. -76 S. : 111. ; 25 cm
-ISBN 3-9522101-0-2 333

Räto Tschupp zum 70. Geburtstag / Beitr. von Martin Derungs... [et al.] ; mit
einem Vorw. von Thomas Wagner ; hrsg. von Chris Walton und Martin
Germann. - Zürich : Kommissionsverlag Hug, 1999. - 120 S. : 111. ; 24 cm -
Verzeichnis der Ur- und Erstaufführungen. - Diskographie. - Namenregister -
ISBN 3-906415-68-6 334

Reichert, Peter: Die Metzler-Orgel in der Stadtkirche St. Nikolaus,
Bremgarten / Peter Reichert // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. -
2000 : S. 59-72 : 111.

'
335

443



Ros, Manuela: Die Entwicklung des Zofinger Schulwesens in der ersten
Hälfte des 19. Jahrhunderts / Manuela Ros // In: Zofinger Neujahrsblatt. -
Zofingen. - Jg. 85 (2000) : S. 74-93 : III. - Literaturverzeichnis 336

Schwarb, Egon <AA>: Oskar Birchmeier / Egon Schwarb // In: Brugger
Neujahrsblätter. - Brugg. - 109 (1999) ; S. 93-102 : III. 337

Schweizer Alpenclub. Sektion <Lägern>: [Hundert Jahre Sektion Lägern
SAC] 100 Jahre Sektion Lägern SAC : 1900-2000 / [Red.: Rudolf Meier.
Konzept und Leitung] : [Jürg Kunze, Fotos], - [S. I.] : [s.n.]. [2000] (Neuenhof :

Köpfli & Partner AG). - 141 S. : III. : 21 x 24 cm - Cop. : Sektion Lägern SAC.
Baden 338

Siegrist, Ulrich <AA>: Bildung als Aufbruch der Menschen in die
Mündigkeit-von den Paradoxien der Bildungspolitik / Ulrich Siegrist // In: Bildung und
Politik. - [Aarau. 1998]. - S. 7-11 339

Spurensicherung: Kodak Photo CD System : Anwendungen in der Praxis /

[Hrsg.] : Kantonsarchäologie Aargau. Kodak AG. - Lausanne : Kodak S.A.,
[2000]. -HS.: 111. : 30 cm

"
340

Sterk Lichtspieltheater AG <Baden>: Geschichte, die das Kino schrieb : 100

Jahre Sterk Lichtspieltheater AG. Baden / [Konzept: Peter Sterk-Haus. nach
einer Idee von Johanna Sterk-Haus] : [Text: Vision Maker Mani Jetzer. Baden].

- [S.n.] : [s. n.]. [1999 (Baden-Dättwil : Buag)]. - 1 Kreis (15 Blätter) : 111. ; 27 cm
341

Tschudi-Burkart, Heidi <AA>: Geschichte und Geschichten aus der
Wittnauer Schule / Heidi Tschudi-Burkart und Christoph Benz // In: Adlerauge. -
Wittnau. - 10. Jg.. 1997 ; S. 3-8 : Hl. 342

Turnverein <Effingen>: [Fünfundsiebzig Jahre Turnverein - 50 Jahre
Frauenriege Effingen] 75 Jahre Turnverein - 50 Jahre Frauenriege Effingen :

Jubiläums-Festschrift / [Hrsg.] : Turnverein/Frauenriege Effingen ; [Verfasser: Ernst
Pfister. Daniela Pfister]. - [Effingen] : [Turnverein/ Frauenriege Effingen],
[1999]. - 48 S.: 111.; 21 cm 343

Wertli, Peter <AA>: Bildung und Erziehung als öffentliche Aufgabe - der
Erziehungsrat als Garant der Öffentlichkeit / Peter Wertli // In: Bildung und
Politik. - [Aarau. 1998]. - S. 13-21 344

444



Winkler, Ariane: Zwei Berufsschulen - zwei Geschichten : zur Zeit, als es in

Baden noch zwei Berufsschulen gab / Ariane Winkler// In: Badener Neujahrsblätter.

- Baden. - 74 (1999) ; S. 160-171 : 111. 345

Zubler, Kurt: Ausgegraben - Sammler. Sammlung und Sammlungsgeschichten

: zum 125-Jahr-Jubiläum der Gründung des Historischen Museums
Baden / Kurt Zubler // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 75 (2000) :

S. 92-113:111. 346

[Zwanzig Jahre Packendes Theater] 20 Jahre Packendes Theater : Hansueli
Trüb und seine Theaterfabrik / [Hrsg] : [Förderverein] Theater-Pack : [Konzept]
: Hansueli Trüb. - Frankfurt : Puppen & Masken. 2000 (Oberentfelden : Druk-
kerei Suter). - 1 Mappe (57 S.) : 111. : 19 x 19 cm - ISBN 3-922220-97-5 347

10 Literatur und Kunst
(Literatur, Kunst, Architektur, Malerei, Plastik, Kunstgewerbe,

Denkmalpflege und Heimatschutz)

Adolf Weber, 1925-1996: [Ausstellung], Aargauer Kunsthaus Aarau,
[27. September bis 15. November 1998] : [Katalog] / mit Texten von Martin R.

Dean [et al.]. - Aarau : Aargauer Kunsthaus, cop. 1998 (Baden : BUAG.
Buchdruckerei AG). - 69 S. : 111. ; 24 cm - Bibliographie. - Biographie 348

Bachmann, Dieter <Schriftsteller. AA>: Zwischen Seengen und Seon den
See sehen : Hugo Suters Hallwilersee-Sehschule / von Dieter Bachmann // In:
Du: die Zeitschrift der Kultur. - Zürich. - Mai 1999. H. Nr. 695 ; S. 8-23 : 111.

349

Bekes, Peter: Stundenblätter Frank Wedekind, «Frühlings Erwachen»:

[ein Unterrichtsmodell für die 10. Klasse] / Peter Bekes. - [4. Aufl.]. - Stuttgart
[etc.] : Klett. 1997. - 88 S. ; 23 cm + Beil. (32 S.). - (Stundenblätter Deutsch) -
Literaturhinweise - ISBN 3-12-927412-X 350

Bossardt, Jürg Andrea: Die Kirchen von Boswil, Kanton Aargau / Jürg
Andrea Bossardt. - Bern : Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte, cop.
1998. - 35 S. : III. ; 21 cm. - (Schweizerische Kunstführer GSK ; Serie 65, Nr. 650)

- ISBN 3-85782-650-9 351

Bossardt, Jürg Andrea: Die Kruzifixdarstellung in der Liegenschaft Marktgasse

13 / von Jürg Andrea Bossardt // In: Bremgarter Neujahrsblätter. -
Bremgarten. - 1 999 ; S. 123-125 : 111. 352

445



Bossardt, Jürg Andrea: Zur Unterschutzstellung des Hauses Schodolergasse
18 / von Jürg A. Bossardt // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. -
1999 :S. 99-101 353

Brugger, Max <AA>: Staufner Geschichten / Max Brugger erzählt :

Zeichnungen von Max Furter : [Hrsg.: Arbeitskreis pro Staufen]. - [Staufen] :

Arbeitskreis pro Staufen. 2000. - 95 S. : 111. ; 23 cm 354

Christine Knuchel / [Einführung: Sabine Altorfer] : [mit einem Gedicht von
Klaus Merz]. - [S. 1.] : [s.n.], [1999] (Schöftland : Buchdruckerei Schöftland).

- [60] S. : 111. : 30 cm - Erscheint anlässlich der Ausstellung im Amtshimmel
Baden und in der Akhnaton Staatsgalerie Kairo 355

Dreiseitel, Sigrid: «Ich mache natürlich lebhaft Propaganda für ihn» : zur
Bedeutung Heinrich Heines für das Frühwerk und die literaturpolitischen
Positionen Frank Wedekinds / Sigrid Dreiseitel. - Würzburg : Königshausen &
Neumann, cop. 2000. - 218 S. : 24 cm. - (Wedekind-Lektüren; Bd. 1) Zugl. : Frankfurt

(Main). Univ.. Diss., 1999. - Literaturverzeichnis - ISBN 3-8260-1812-5
356

Ettlin, Leo: Grablegung und Pietà : Bildbetrachtung in Muri : Sodalenbrief
1997 / [P. Leo] // In: Sarner Kollegi Chronik. - Sarnen. -59. Jg., 4/97 : S. 1-7 : 111.

357

Ettlin, Leo: Die Zwillingsmonstranzen von Muri : die Odyssee einer Muri-
monstranz nach der Klosteraufhebung / [P. Leo] // In: Sarner Kollegi Chronik.

- Sarnen. - 61. Jg.. 3/99 : S. 1-8 : 111. 358

Felder, Peter <AA>: Der Aargau im Spiegel seiner Kulturdenkmäler / Peter
Felder ; Photographien von Hans Weber. - [2. Aufl.]. - Aarau: Stuttgart : AT
Verlag, 2000. - 196 S. : 111. ; 29 cm - Literaturverzeichnis. - Ortsverzeichnis -
ISBN 3-85502-278-X 359

Flury-Rowa, Moritz: Das Schloss Hallwyl in der Entstehungszeit der modernen

Denkmalpflege 1860-1920 : vom romantischen Umbau zur wissenschaftlichen

Restaurierung - ein Beispiel für den Wandel im Umgang mit Baudenkmälern

/ Moritz Flury-Rowa // In: Argovia. - Aarau. - Band 111, 1999 ; S.l—71

360

Frey, Peter <Archäologe / AA>: Neue Erkenntnisse zur Baugeschichte der
Niederen Feste : die Ergebnisse der Bauuntersuchungen / Peter Frey
(Untersuchungsresultate) und Bruno Meier (Interpretation) // In: Badener Neujahrsblätter.

- Baden. - 74 (1999) ; S. 152-159 : 111. 361

446



Frey, Theo: Ein Haus aus der Wiederaufbauphase nach dem grossen
Unterstadtbrand vom 14. März 1434 / von Theo Frey ; red. bearb. von Cornel Doswald
// In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 ; S. 102-122 362

Gasser, Alexia: Der Kaiseraugster Silberschatz : Materialien für Lehrkräfte,
Kinder und Jugendliche: Begleitheft zum Museumskoffer / Alexia Gasser. -
Äugst : Römermuseum ; Basel : Auslieferung : BSB Buchservice, cop. 2000. - 72

S. : 111. ; 21 cm. - (Augster Blätter zur Römerzeit ; 10) - Literaturhinweise -
ISBN 3-7151-2010-X 363

Glanzlichter: Aargauisches Silber vom 16. bis 19. Jahrhundert : [Ausstellung],

Historisches Museum Aargau : [Katalog] / [Red.: Daniela U. Ball]. -
Lenzburg : Historisches Museum Aargau, cop. 2000 (Lenzburg : Kromer Print
AG). - [48] S. : 111. ; 22 cm 364

Hoegger, Peter <AA>: Das ehemalige Zisterzienserkloster Marisstella in

Wettingen / von Peter Hoegger ; hrsg. von der Gesellschaft für Schweizerische

Kunstgeschichte. - Basel : Wiese, 1998. - XVI, 479 S. : 111. ; 26 cm. - (Der Bezirk
Baden ; 3) (Die Kunstdenkmäler des Kantons Aargau ; Bd. 7) (Die Kunstdenkmäler

der Schweiz ; Bd. 87) - ISBN 3-909164-65-X 365

Innenraum - Aussenraum / [Red.: Alex Hirt] ; [Hrsg.: Zschokke],
Kunstraum Aarau. [Gastkuratorin: Jeannette Fischer]. - [S. 1.] : [s.n. ], 2000 (Staffel
Druck AG). - [210] S. : 111. ; 21 cm 366

Jahresausstellung der Aargauer Künstlerinnen und Künstler < 1999/2000 ;

Aarau>: Jahresausstellung der Aargauer Künstlerinnen und Künstler ;

Sonderausstellung : Daniel Schibli : Aargauer Kunsthaus, 11. Dezember 1999 bis
9. Januar 2000 : [Katalog]. - Aarau: Aargauer Kunsthaus, [1999]. - [48] S. : 111. ;

21 cm 367

Jahresausstellung der Aargauer Künstlerinnen und Künstler <2000/2001 ;

Aarau> : Jahresausstellung der Aargauer Künstlerinnen und Künstler ;

Sonderausstellung : Sonja Feldmeier : Aargauer Kunsthaus, 16. Dezember 2000
bis 14. Januar 2001 : [Katalog]. - Aarau : Aargauer Kunsthaus. [2000]. - [52]
S. : 111. ; 21 cm

^ "
368

Keller, Fritz <AA>: Otto Wirz, der Dichter-Ingenieur, ein beinahe Vergessener

/ Fritz Keller // In: Jahresschrift der Vereinigung für Heimatkunde
Suhrental. - Schöftland. - Jg. 51 (1999) ; S. 39^15 : IH.

^
369

447



Killer, Joseph <AA>: Die Werke der Baumeister Grubenmann / Josef Killer

; hrsg. von der Lignum. Schweizerische Arbeitsgemeinschaft für das Holz. -
[4. Aufl.]. - Dietikon : Baufachverlag. 1998. - 206 S. : 111. ; 21 x 23 cm -
Literaturverzeichnis - ISBN 3-85565-246-5 370

König, Paul <AA>: Portrait einer Generation : mein Weg zum Zeitgenossen
: Erinnerungen. Gedanken. Begegnungen / Paul König. - Brugg : Wettingen :

Kundschafter-Verlag, cop. 1993. - 604 S. : 111. : 24 cm - ISBN 3-95200014-0
371

Kräuchi, Men: Altmattweg : Wohnüberbauung in Strengelbach AG, 1993—

1995 : Architekt : Hannes Ineichen, Luzern; Bauherrschaft : Winterthur-Versicherungen,

Winterthur : Totalunternehmer : Peikert Contract AG, Zug / Autor:
Men Kräuchi ; Red.: Kurt Christen. Peter Hubacher ; Fotos: Tobias Ineichen. -
Zürich : Professur für Architektur und Baurealisation P. Meyer-Meierling, ETH
Zürich ; Vertrieb: vdf Hochschulverlag AG an der ETH Zürich, cop. 1997. -46
Bl. : 111. ; 21 x 30 cm. - (Wohnbauten im Vergleich ; 26) - Literaturverzeichnis -
ISBN 3-7281-2457-5 372

Küng, Christoph <AA>: Glocken - Begleiter durch die Zeit / Christoph
Küng // In: Adlerauge : Dorfchronik Wittnau. - Wittnau. - Jg. 11. Nr. 11. 1998 ;

S. 5-7
'

373

Kunst im Coop: [Katalog zur Ausstellung Laufenburger Künstlerinnen und
Künstler im Mai 2000] / [Veranstaltung: Die Brücke] : [Vorw.: Peter Schütz,
Christian Haller]. - Laufenburg, [2000] (Binkerl Druck AG). - [32] S. : 111. ;

30 cm 374

Kunstausstellungen «Holderbank» 1995-2000 / [Hrsg.: Derrick Widmer]. -
[Holderbank] : Holderbank Management & Beratung, [2000] (Zürich : J.E.
Wolfensberger). - 263 S. : 111. ; 30 cm. - (Kunstausstellungen «Holderbank»/2)

375

Kurmann-Schwarz. Brigitte: Die Sorge um die Memoria : das Habsburger
Grab in Königsfelden im Lichte seiner Bildausstattung / Brigitte Kurmann-
Schwarz // In: Kunst + Architektur in der Schweiz. - Bern. - Jg. 50 (1999),
4 ; S. 12-30 : 111. 376

(Kurzinventar der Kulturdenkmäler der Gemeinde Remigen)
// In: Remiger Dorfblatt. - Remigen. - Nr. 111-116, 1996-1997.

[Bauernhaus Nr. 19. um 1820/30]^ - Nr. 113. Dezember 1996 : S. [18-19] : 111.

448



[Bauernhaus. 1841 ]. - Nr. 115, Juni 1997 ; S. 8-9 : 111.

[Bauernhaus Nr. 17. 1. Hälfte 19. Jahrhundert]. - Nr. 112, Oktober 1996 ;

S. [17-18]: 111.

[Ehemalige Mühle].-Nr. 111. Juni 1996 ; S. 11-14:111.

[Ehemaliges Kleinbauernhaus, um 1800]. - Nr. 116, Oktober 1997 ; S. [9-10] : 111.

[Stallscheune, 1870]. - Nr. 114. April 1997 ; S. 11-12 : III. 377

Laubi, Werner <AA>: Renovation des Turms der Stadtkirchc Aarau
1996/97 : Inventar des Turmknopf-Inhalts / Werner Laubi // In: Aarauer
Neujahrsblätter. - Aarau. - 1999 ; S. 77-86 378

Louise Bourgeois - Meret Oppenheim - Ilse Weber: Zeichnungen und
Arbeiten auf Papier : [Ausstellung, Aargauer Kunsthaus Aarau. 28. März bis 16.

Mai 1999] ; [Swiss Institute New York. 28. Mai bis 3. Juli 1999] : [Katalog] / hrsg.
von Stephan Kunz, Christiane Meyer-Thoss, Beat Wismer ; [Red.: Stephan
Kunz] ; [Fotos: Jörg Müller... et al.]. - Aarau : Aargauer Kunsthaus ; Zürich :

Edition Unikate, cop. 1999. - 87 S. : 111. ; 24 cm - Literaturauswahl - ISBN 3-

908617-00-6-Edition-Unikate 379

Martin Ruf: [Ausstellung, Altes Schützenhaus Zofingen. 23. Okt. bis 21.

Nov. 1999 : Katalog] / [Einf.] : Uli Däster. - [S. 1.] : M. Ruf. cop. 1999 (Zürich :

J.E. Wolfensberger AG). - 72 S. : 111. ; 26 cm 380

Matter, Hans Rudolf <AA>: Der Schinznacher Kupferstecher Samuel Amsler

/ [Hans-Rudolf Matter] // In: Die Nachlese 1999. - Schinznach Dorf. - 2000 ;

S. 12-17: Portr. 381

Peter Hächler zum 75. Geburtstag / Ansprache von Uli Däster, gehalten im
Stapferhaus Lenzburg. am 30. November 1997 // In: Lenzburger Neujahrsblätter.

- Lenzburg. - Jg. 70 (1999) ; S. 54-58 382

Plüss, Adolf <AA>: Die Renovation des «Hirzelhauses» und die Ortsbür-
gergemeinde Lenzburg / von Adolf Plüss // In: Lenzburger Neujahrsblätter.
-Lenzburg.-Jg. 70 (1999); S. 31-35 383

Priisnagel Aargau 2000: Auszeichnung für hervorragende zeitgenössische
Werke der Architektur, der Technik und der Gestaltung im Kanton Aargau /
veranstaltet von den Sektionen Aargau und Baden//In: tec 21.-Nr. 45,10. Nov.
2000. 122. S. 7-25:111.

' 384

449



René Zäch: [Ausstellung] Aargauer Kunsthaus Aarau, [5. Juni bis 22.

August 1999 : Katalog] / hrsg. von Stephan Kunz: mit Texten von Stephan Kunz,
Daniel Kurjacovic, Max Wechsler. - Aarau : Aargauer Kunsthaus. cop. 1999. -
95 S. : 111. : 26 cm - Bibliographie - ISBN 3-905004-13-5 385

Renner, Nico: Historische Schlösser und schlossartige Villen in der Schweiz :

ein Katalog / Nico Renner // In: Kunst und Architektur. - Bern. - Jg. 51 (2000),

- 2 ; S. 51-63 : 111. 386

Risiko Kunst: Suter, Walker. Winnewisser. - Zürich : TA-Media AG. 1999.

- XXXI, 61 S.. XXXIV : III. ; 33 cm. - (Du: die Zeitschrift der Kultur; Heft
Nr. 5, Mai 1999 695) - ISBN 3-908515-28-9 387

Roth, Rolf <AA>: Das Tätschdachhaus an der Schodolergasse 18 /von Rolf
Roth und Christina Schäpper: red. bearb. von Cornel Doswald // In: Bremgarter

Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 ; S. 93-98 : 111. 388

Schaller, Marie-Louise: Brückenschlag zur Kunst / von Marie-Louise Schaller

; red. bearb. von Paul Bader // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten.

- 1999 : S. 40-44 : III. 389

Schlatter, Bruno <AA>: Anmerkung eines Vikariaten. der die Verhältnisse
Schiltens aus eigener Erfahrung zu beurteilen wagt / Bruno Schlatter // In: Aarauer

Neujahrsblätter. - Aarau. - 74 (2000) : S. 130-137 390

Seelenspiegel: Bilder und Objekte aus der Psychiatrischen Klinik Königsfelden

im Kanton Aargau / [Vorw.: Ewald U. Locher. Wilhelm Kufferath von
Kendenich] ; [Konzept und Gestaltung: Paul Bieger]. - [S. 1.] : [s.n.], 2000. -
83 S. : 111. ; 27 cm - Erschienen anlässlich der Ausstellung im Stadthaus Ölten.
Kunstverein Ölten, November 2000 391

Siegenthaler, Silvia <AA>: Franz Pabst - ein Brugger Künstler? / Silvia
Siegenthaler // In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 110 (2000) ; S. 37-45 :

111. " " 392

Siegenthaler, Silvia <AA>: Junge Gemeinde - imposantes Schulhaus: Karl
Moser baute vor 100 Jahren das Schulhaus von Turgi / Silvia Siegenthaler // In:
Badener Neujahrsblätter. - Baden. - 74 (1999) ; S. 146-151 : 111. 393

Sonja Feldmeier / [Hrsg.: Aargauer Kunsthaus] ; [Text: Nina Gütlicher] ;

[Übers.: Daniela Klein]. - Aarau : Aargauer Kunsthaus, [2000] (Berlin: Dru-

450



ckerei Humburg). - [32] S. : vorwiegend 111. ; 21 cm - Erscheint anlässlich der
Sonderausstellung von Sonja Feldmeier im Rahmen der Jahresausstellung der

Aargauer Künstlerinnen und Künstler 2000 - ISBN 3-905004-17-8 394

Stiftung Künstlerhaus Boswil: Weltkunst auf dem Land : Geschichte und

Gegenwart des Künstlerhauses Boswil / hrsg. von Willy Hans Rösch in
Zusammenarbeit mit der Stiftung Künstlerhaus Boswil. - Baden : Hier + Jetzt,
Verlag für Kultur und Geschichte, 2000. - 175 S. : 111. ; 24 cm - ISBN 3-906419-
04-5 395

Tschupp, Manfred <AA>: Restaurierung der Glasgemälde Königsfelden /
Manfred Tschupp // In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - 109 (1999) ; S. 21-
52:111. " 396

Ueli Schneider, Schmied und Künstler // In: Lenzburger Neujahrsblätter. -
Lenzburg.-Jg. 70 (1999); S. 46-53 397

Vögele, Konrad <AA>: Die Instandstellung der Bremgarter Reussbrücke /
von Konrad Vögele // In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 1999 ;

S. 87-92 : 111. 398

Wacker, Christian: Fotoreportage über das Innere der Unteren Mühle / Fotos:

Christian Wacker ; Fotoauswahl : Hansruedi Dössegger, Willy Wyrsch // In:
Seener Spiegel. -Seon. -1998/1999 (2000) ; S. 50-67: nur 111. 399

Weber, Rudolf <AA>: Eine Kirche - mitten im Dorf : vor 50 Jahren wurde
die Kirche Vordemwald gebaut / Rudolf Weber // In: Zofinger Neujahrsblatt. -
Zofingen. - Jg. 85 (2000) ; S. 14-25 : 111. 400

Wendland, Henning: Felix Hoffmann (1911-1975) : Buchillustration und

Druckgraphik / Henning Wendland. Der künstlerische Nachlass von Felix
Hoffmann in Cologny / M.B. [i.e. Martin Bircher] // In: Librarium. - 43. Jahr, 2000,

Heft 1, Mai; S. 27-51 401

Wildi, Andy <AA>: Ansichtssachen / Andy Wildi ; [Texte: Sabine Altorfer
et al.]. - Novaggio : Edizione Tiramisù, cop. 2000. - 125 S. : 111. ; 20 cm - ISBN

88-900222-3-X 402

Zobrist, Agatha <AA>: Agatha Zobrist und Theres Waeckerlin / [Texte
Brita Polzer, Claudia Müller] ; [Fotografien: Eliane Rutishauser et al.]
[Übers.: Catherine Schelbert]. - Baden : L. Müller, 1998. - 43 S. : zahlreiche 111.

451



24 cm. - (Collection Cahiers d'artistes 1998) Cop. 1998 : Pro Helvetia und die
Autoren. - Text englisch und deutsch 403

Zwez, Annelise <AA>: Und plötzlich spürt man das Gelingen und weiss es
nicht zu benennen: ein Porträt der Malerin Virginia Buhofer / Annelise Zwez //
In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 1999 : S. 34-53 : 111. 404

Personen- und Ortsregister (ohne Verfasser)

(Die Zahlen verweisen auf die fortlaufenden Nummern der Bibliographie)

Aarau 2. 6, 15. 16. 17. 19. 47. 66. Aarau 91.

101, 166, 240, 291,297,322. 366. 378

Aarburg 38. 135. 181. 185.186.220.313.173
Aare 47, 67. 71

Aargau 3. 4. 5. 8. 9. 17. 18. 21. 24. 27. 29.29.
37, 44, 48. 53, 55. 67. 70. 96. 114. 116.

119. 156. 157. 162. 167. 171. 172. 168.

188, 189, 225. 243, 248. 293, 298, 299,
315. 319. 328, 340, 344, 359, 384, 386,
160

Ammerswil 228
Amsler. Samuel 381

Asp 177

Augusta Raurica 1, 76, 82. 108. 109. 125.

127, 132, 133. 141. 142, 143.269,363
Baden 10. 13. 26. 28. 32. 59. 62. 64, 85, 236.

245,257.320.341,345.346
Baldegg (Baden)28.54
Barth, Karl 285

Baumann. René s. DJ Bobo
Baumgartner. Rolf 374
Bettwil 86. 289

Beyli. Friedrich 175

Beznau 256
Bircher. Silvio 169

Birchmeier. Oskar 337
Birsner. Helmut 374
Boniswil 281

Boswil 31. 115.247.351.395
Boswil-Bünzen 148

Bourgeois. Louise 379

Bözbcrg 94

Bremgarten 39. 42: 187, 215. -19, 221, 229.
237, 244. 258. 274. 278. 2s2, 288, 335,
352. 353. 362. 388. 398

Brittnau 324

Brugg 7. 71. 134,210,211
Brugger. Hans-Jütg374
Buhofer-Gonzâles, Virginia 4(4
Bünzen 81. 115. 148

Bürgisser, Eugen 205

Densbüren 177,252
Detoc. Jean 321

DJ Bobo 306, 307

Döttingen 241

Effingen 92. 343

Effinger (Familie) 193. 195

Effinger. Bernhard von 55

Eigibach 12

Endingen 260
Ennetbaden 149

Erlinsbach 242

Fahrwangen 83

Feldmeier. Sonja 368, 394
Fischer. Boris 184

Flossdorf. Elma 374
Flossdorf. Peter 374

Frei, Hans 180

Freiamt 31.41.115. 232, 249.316
Frick 214

Fricktal 45. 68. 146, 147

Gersbach. Carl 87

Gontenschwil 138

Grubenmann. Hans Ulrich 370

452



Guggibad s. Bettwil
Habsbufg (Gemeinde) 20

Habsburger 85. 100.145.376
Hächler 208
Hächler. Peter 382

Hägeli, Marc 374
Hallwil 287
Hallwil (Familie) 272

Hallwil (Schloss) 272, 279. 360

Hallwil. Franziska Romana von 272
Hermetschwil-Staffeln 117

Her/nach 11.121.222
I lochrhein 65
I loffmann. Felix 401

Holderbank 375

I lünerwadel, Fanny 90

Iltenthal 98

Jost-Minder, Willy 238
Kaiser, Renate 374

Kaiseraugst 136, 159

Kaiseraugst s.a. Augusta Raurica
Kaisten 163.296

Kappeier, Moritz Anton 31

Kastelen (Äugst) 141

Keller. Augustin 190

Kiburg (Familie) 85

Killwangen 131

Kleine Emme 49

Knuchel, Christine 355

Koblenz 241

Kölliken 51

König. Paul 371

Königsfelden 376. 391.396
Kunsemüller, Gerhard 374

Küttigen 242

Lägern 14.57.58.338
Längibach (Schinznach) 43

Laufenburg 52. 97. 126. 251. 273

Lengnau 34. 260

Lenzburg 35,56, 102. 152.228.239.330.331.
383

Leutert, Jürg 191

Leutwil 178

Limmat 67

Limmattal 30,58
Lorze 49

Mägden 36. 78

May (Familie) 113

Mav. Karl Friedrich Rudolf \on 113

Mellingen 63. 69. 139. 140, 165. 194. 196,

216.235.261,309
Merenschwand 129.275
Micheli du Crest. Jacques-Barthélémy 120,

327

Mieg, Peter 176

Minikus (Familie) 224
Möhlin 77, 79

Morach, Otto 389

Möriken-Wildegg 192. 193. 195. 233

Müller 254

Muri 164. 266.268. 270. 317. 357, 358
Niederlenz 228

Nietlispach. Franz 332
Oberhof 212

Olsberg 46. 264. 265

Oppenheim. Meret 379

Othmarsingen 228

Pabst, Franz 392

Pestalozzi. Johann Heinrich 331

Pfeiffer, Josephine 190

Pfeiffer, Michael Traugott 331

Randaz/o. Ruth 374

Rebmann, Sebastian 163

Remigen 92. 377
Reuss 23, 25.40.42:49. 67. 110. 223

Rheinfelden 46, 50, 95. 290, 294
Riniken 128

Rothpletz. Johann Heinrich 200

Rudolf. Karl 292

Ruedertal 113

Ruf. Martin 380

Ruppoldingen 207

Säckingen 45. 88
Sarmenstorf 93

Schibli. Daniel 367
Schiiten 390
Schinznach 43

Schneider. Ueli 397

Sehneisingen 104

Schoder, Willi 374
Schudel. Nika 374
Schütz. Peter. 374

Schwaderloch 333

Seengen 182.217
Seetal 227, 272. 276. 277. 284. 329
Seon 254, 399

Siegfried. Walther 179

Siglistorfl04

453



Sins 325

Spreitenbach 80.124, 154

Staffelegg 252
Staufen 267. 354

Stein-Säckingen 137

Sterk Lichtspieltheater AG 341

Strengelbach 372
Suhr201
Suhrental 22. 231

Sulz72. 144

Suter. Hansjakob 279

Suter, Hugo 349, 387

Trüb, Hansueli 347

Tschupp, Rato 334

Turgi 393

Villigen 92

Villmergen 130

Vindonissa 73. 74. 75. 84, 84a, 89. 103, 105,
106. 118. 122

Vordemwaldl79,400
Vorderösterreich 145

Waeckerlin, Theres 403
Waldner. Daniel 374

Walker, Aldo 387
Weber, Adolf 348
Weber. Use 379

Wedekind, Frank 314. 350,356
Welti, Peter 161

Wenk, Michael 374
Werd 42;

Wettingen 234, 250, 326

Wettingen (Kloster) 60.365
Widen 99

Widmer, Ernst 310

Wildi, Andi 402
Windisch 305, 318

Windisch s.a. Vindoniss.1
Winnewisser, Rolf 387

Wirz, Otto 369
Wittnau 61.212. 2.30, 262.286.342.373
Wolf, Klara 311

Wölflinswil 212

Würenlos 151

Zäch, René 385

Zeihen 150

Zobrist, Agatha 403

Zofingen 153, 203.255, 323,336
Zschokke. Heinrich 155.204
Zurlauben (Familie) 111

Zurlauben, Beat Fidel 1.1.308
Zurzach 107,112.241

454


	Aargauische Bibliographie 1999/2000

